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Punkt 1: Ansøgning til Realdania om forprojekt til udvikling af Brande
Midtby (D)

04.21.00-S49-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udarbejdes en ansøgning til Realdania om et forprojekt til udvikling af Brande Midtby

Sagsfremstilling

Teknik og Miljø foreslår, at der udarbejdes en ansøgning til Realdania om medfinansiering af et forprojekt til udvikling af
Brande Midtby. Forprojektet skal kvalificere projektidéen fra foreningen Brande City og udfolde grundlaget for en videre
visionær udvikling af Brande Midtby. Samarbejdet med Realdania vil tage form af en forundersøgelse/analyse af
områdets fysik og muligheder i en bredere sammenhæng. Foruden det byrumsmæssige greb med gennembruddet op til
hovedgaden, kan forprojektet også omhandle øvrig forskønnelse af Storegades bagside og skabelsen af et helt nyt byrum
ned mod åen.

Baggrund

Brande, som er Ikast-Brande Kommunes centerby, spiller en vigtig rolle både i udviklingen af Ikast-Brande Kommune og
i det midtjyske område. Byen har indlysende fortrin både som erhvervsby og som bosætningsby, men også som kulturelt
fokuspunkt for flere af de kunst- og kulturinitiativer, der er at finde i det midtjyske. Samtidig er Brande, som størstedelen
af landets centerbyer, udfordret strukturelt med et stadig vigende handels- og byliv.

I forbindelse med Planstrategi 2019 har Byrådet stillet spørgsmålet; hvordan skal Ikast og Brande udvikle sig med fortsat
levende og attraktive midtbyer? For at nærme sig svaret, nedsatte Ikast-Brande Kommune i efteråret 2020 en lokal
arbejdsgruppe på 35 deltagere. Arbejdsgruppen, som bestod af repræsentanter for Brandes borgere, foreninger og
erhvervsliv, deltog i løbet af efteråret i en visionsproces superviseret af Atra Arkitekter A/S. Visionsprocessen afsluttedes i
november 2020 med en præsentation for borgergruppen, af rapporten "Brande Midtby, Udviklingsprincipper". I rapporten
beskrives og visualiseres ideer og principper udviklet i visionsprocessen.



I forlængelse af visionsprocessen har foreningen Brande City præsenteret et projektforslag, som tilgodeser det rekreative
liv i midtbyen. Forslaget beskriver en forbindelse mellem byens torv og åen. ”Den Cubanske Trappe” er Brande City's
arbejdstitel til en plads udformet som en stor opholdstrappe. Trappen strækker sig fra Storegades bagside ned mod og
henover åen. En åbning i husrækken langs Storegade skal skabe forbindelse mellem midtbyen, torvet, Strømmen
(promenaden langs åen) og den nye skole, Artium. Forslaget knytter an til den eksisterende akse, der går fra torvet ned
mod stationen. Der er i rapporten "Brande Midtby, Udviklingsprincipper" skitseret en mulighed for, med en ny cykel- og
gangbro over banen, at forbinde nordbyen og Remiseområdet mere aktivt til midtbyen. En sådan broforbindelse vil
understrege aksen, som strækker sig helt fra Gl. Arvadvej i nordbyen via Borgergade til torvet i midtbyen. Broen vil
kunne forsyne Brande midtby med langt flere "bløde trafikanter" og dermed mere liv og spontanitet i den daglige brug af
byen.

Hvad skal forprojektet indeholde?

Overordnet skal vi i forprojektet undersøge:

Hvem skal bruge området og hvordan

Hvordan de nyetablerede projekter skal ejes og driftes

Stillingtagen til det landskabelige hovedgreb

Midtbyens hovedakse og den mulige forbindelse mellem nordbyen, torvet og Strømmen

En brugerundersøgelse, som redegøre for interessen for områdetet de næste mange år

En beskrivelse af projektets styregruppe

En finansierings- og tidsplan for selve projektet

Realdania forventer at vi inddrager ekstern rådgiver. Rapporten "Brande Midtby, Udviklingsprincipper" og
projektforslaget "Den Cubanske Trappe" fra Brande City, vil indgå som baggrundsmateriale.

Forprojektet kan efterfølgende munde ud i en fase 2, som vil være endnu en ansøgning til Realdania om medfinansiering
af en arkitektkonkurrence som skal vise forskellige bud på konkrete løsninger.

Hvad skal ansøgningen til Realdania indeholde?

Ansøgningen skal indeholde en beskrivelse af:



Formål

Muligheder
Mål. Både primære og sekundære
En beskrivelse af målgrupper
En holdning til bæredygtighed i projektet. Miljø og klima, men også økonomisk og social bæredygtighed
En beskrivelse af det overordnede tema
Et overblik over projektperioden/tidsplan
Milepæle/delmål
Støttebeløb
Samlet udgiftsbudget
Finansiering/driftsbudget

Rapporten "Brande Midtby, Udviklingsprincipper" forelægges Byrådet på et temamøde den 26. januar 2021 (Datoen
endnu ikke endelig fastlagt).

Økonomi

Partnerskabet med Realdania forudsætter en kommunal medfinansiering til samtlige faser af samarbejdet. Et projekt
består af tre faser. Denne sag vedr. alene ansøgning til et forprojekt (fase 1). Imødekommes ansøgningen skal der
påregnes en udgift i størrelsesordenen 0,5 – 1 mio. kr. Ofte bruger Realdania en model, hvor ansøger skal finansierer 50%.
Meddeles der et positivt tilsagn bliver de nærmere vilkår for tilsagnet (herunder de økonomiske) forelagt Byrådet med
henblik på bl.a. bevilling og finansiering.

De videre faser er afholdelse af en arkitektkonkurrence (fase 2) og sidenhen gennemførelse af et anlægsprojekt (fase 3).
Fase 2 og 3 forudsætter dels at forprojektet vurderes egnet til at arbejde videre med og dels at Byrådet skal tage
beslutninger om først medfinansiering af arkitektkonkurrencen og sidenhen et evt. anlægsprojekt. Et Realdania projekt er
længerevarende og projektets succes og gennemførelse beror på politiske prioriteringer og beslutninger i takt med at de
enkelte faser bliver gennemført.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 2: Kompensation for dækning af merudgifter i kommunale og private
tilbud (D)

00.00.00-A00-21-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

de kommunale institutioner kompenseres fuldt ud for de samlede merudgifter opgjort pr. 31. december 2020 som
følge af covid-19 (fratrukket de udgifter, som blev kompenseret i ht. byrådsbeslutning den 5. oktober 2020).
private dagtilbud og leverandører af pleje og omsorg kompenseres fuldt ud for deres merudgifter opgjort pr. 31.
december 2020 (fratrukket de udgifter, som blev kompenseret i ht. byrådsbeslutning den 20. oktober 2020).
der søges en tillægsbevilling på 5.840.000 kr. som finansieres af Covid-19 usikkerhedspuljen, hvorefter der resterer
1.160.000 kr. i puljen.
såfremt kommunen modtager yderligere kompensation for corona relaterede merudgifter fra regeringen tilgår
midlerne Covid-19 usikkerhedspuljen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 5. oktober, at kompensere både kommunens og private tilbud for corona relaterede merudgifter.
Den samlede kompensation blev pr. 7. september opgjort til 14.056.000 kr. På samme møde blev besluttet at sag om
merforbruget for resten af året skal fremsættes på første møde i 2021.

Pr. 31. december er merforbruget som følge af corona estimeret til 20.146.000 kr. for hele 2020. Fratrukket de udgifter der
allerede er kompenseret for er der således yderligere 5.840.000 kr. i merforbrug. I lighed med sagen fra den 5. oktober
medregnes ikke udgifter til værnemidler ved KVIK, da denne kompensation gives direkte til KVIK, samt betaling til
selvejende haller for skolers og foreningers brug samt tilskud til friluftsbade (fordi vi ikke har kunnet benytte dem),
udgifter til ekstra markedsføring i biografer og sponsorat til FCM håndbold.

KL og regeringen aftalte i december 2020, at kommunerne kompenseres med yderligere i alt 1,0 mia. kr. i 2020.
Kompensationen dækker over koordineret køb af værnemidler i organisationen KVIK og afholdte udgifter til lager og
personale mv. i forbindelse med køb af værnemidlerne. Pengene går til Aarhus Kommune, der har stået for det
koordinerede indkøb af værnemidler med mere til kommunerne.

KL og regeringen har aftalt at der i 2021 skal følges op på kommunernes mer- og mindreudgifter til håndtering af
COVID-19 i 2020, herunder blandt andet udgifter til rengøring mv. Det udestår derfor endnu i hvilket omfang vi vil blive



yderligere kompenseret.

Bilag: Endelig opgørelse af corona relaterede merudgifter for 2020.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 5.840.000 kr. Beløbet finansieres af Covid 19 usikkerhedspuljen.

Bilag

samlet opgørelse af coruna merudgifter 2020 pr 13jan2021



Punkt 3: Ansøgning - Vores Ikast - coronahjælp (D)

00.00.00-A00-72-20

Beslutning

Der meddeles afslag på det ansøgte, men der vil blive optaget en dialog med Vores Ikast om et fremadrettet
løsningsforslag. Sagen sættes derfor ikke på Byrådets dagsorden.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

ansøgningen drøftes

Sagsfremstilling

Byrådet bevilgede på mødet den 14. december 2020 et ekstra engangstilskud på 30.000 kr. til Vores Ikast som følge af
ekstra driftsudgifter, som er opstået i forbindelse med foreningens aktiviteter i juletiden sammenholdt med kravet om
synligt opsynspersonale i Strøgcentret.

Der er stadig behov for ekstra opsynspersonale i forbindelse med de aktiviteter, som Vores Ikast har igangsat i begyndelse
af 2021. Det drejer sig bl.a om udsalgsperioden, vinterferien, børneaktiviteter (børnebillet), fredagsmarked m.m.
Aktiviteterne skal medvirke til, at borgere fortsat handler lokalt.

Vores Ikast ansøger om kommunal støtte til dækning af denne ekstra driftsudgift, som er opstået i forbindelse med
foreningens aktiviteter sammenholdt med kravet om synligt opsynspersonale i Strøgcentret. Vores Ikast anslår den ekstra
driftsudgift til kroner 68.880 + moms.

Administrationen gør opmærksom på, at butikkernes udgifter i relation til corona, ikke kan støttes med kommunale
tilskud. Vores Ikast modtager årligt et driftstilskud på 300.000 kr. fra kommunen, som blandt andet kan anvendes til
igangsætning af aktiviteter, løn eller lignende.

Budgetmæssige konsekvenser

Et evt. tilskud kan bevilges fra Byrådets covid-19 usikkerhedspulje, som blev afsat i forbindelse med budget 2021.



Punkt 4: Ansøgning om principgodkendelse - Boligselskabet Fruehøjgaard -
Toftevænget (D)

03.02.00-P19-5-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Principgodkendelse gives under forudsætning af at det efterfølgende skema A holder sig indenfor de angivne
rammer
Praksis med en fordeling på 50% almene boliger og 50% private boliger fraviges således at det samlede projekt
indeholder 70% alment byggeri og 30 % privat begrundet i det løft til området og byen som en omdannelse af det
tidligere industriområde vil give. Hertil forudsættes at samtidighed imellem det almene og private byggeri opfyldes

Sagsfremstilling

Boligselskabet Fruehøjgaard har fremsendt anmodning om byrådets principgodkendelse af et projekt med ca. 84 boliger
på på Toftevænget 9-10, Nørregade 69-73 og Enghavevej 64, Ikast.

En privat investor har invilliget i at bygge 30 % af de 84 boliger, således at fordelingen må formodes at blive 25 private
boliger og 59 almene.

Når der opføres almene boliger med støtte finansieres hovedparten ved et realkreditlån, med statsgaranti mod kommunal
regaranti. Derudover bliver en andel finansieret ved beboerindskud og en del bliver finansieret af kommunen i form af
grundkapital. Landsbyggefonden opkræver det kommunale grundkapital og udbetaler det til boligorganisationen i
forbindelse med optagelsen af realkreditlånet, under forudsætning af kommunalt tilsagn til byggeriet i form af skema A.

For familieboliger, hvor det gennemsnitlige bruttoetageareal er mindre en 90 m2/bolig finansieres anskaffelsessummen
med 90 % lån, 8 % kommunal grundkapital og 2 % beboerindskud.

For familieboliger, hvor det gennemsnitlige bruttoetageareal er mellem 90-105 m2/bolig finansieres anskaffelsessummen
med 88 % lån, 10 % kommunal grundkapital og 2 % beboerindskud.

Boligselskabet Fruehøjgaard har endnu ikke låst sig fast på et gennemsnitligt bruttoetageareal, men har skitseret to
scenarier:



Hvis gennemsnitsstørrelsen bliver 94 m2, så vil det give et samlet almen boligareal på 5.546 m2. Således vil
rammebeløbet udgøre 114,334 mio. kr. det kommunale grundkapital vil udgøre 11,433 mio. kr. (10 %)

Hvis gennemsnitsstørrelsen bliver 89 m2, så vil det give et samlet almen boligareal på 5.251 m2. Således vil
rammebeløbet udgøre 109,346 mio. kr. det kommunale grundkapital vil udgøre 8,748 mio. kr. (8 %)

Projektet forudsætter en ændring af lokalplanen hvilket er igangsat sideløbende med indeværende ansøgningssag.

Jf. byrådsbeslutning af 8. oktober 2018 bør de projekter som byrådet ønsker at fremme, i en tid med højkonjunktur,
bidrage særligt til at opfylde f.eks. boligsociale opgaver (herunder områdefornyelse og kvarterløft). Boligselskabet
Fruehøjgaard vurderer, at de med projektet er lykkedes med at få en sammenhæng med kommunens eksisterende planer
omkring arealerne ved banen. Derudover vurderer de, at det vil være godt for området og dets beboere at få industrien
flyttet et andet sted hen.

Bilag

Skitsemappe 05.06.2019

Indretning 2

Indretning 1

2D sit plan

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Skitsemappe 05.06.2019.pdf

Indretning 2.pdf

Indretning 1.pdf

2D sit plan.pdf



Punkt 5: Brande, Præstelundskolen - Udbud af areal til boligbebyggelse (D)

82.02.00-G10-2-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

arealerne anvendt til Præstelundskolen udbydes i offentligt udbud uden mindstepris som beskrevet nedenfor
administrationen bemyndiges til at optage forhandling med tilbudsgiver
når det er muligt udføres der miljøscreening af bygningerne med henblik på indhentning af tilbud på nedrivning
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 100.000 kr. til salgsomkostninger på konto 002
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 500.000 kr. til undersøgelser i forbindelse med nedrivning på konto 002
beløbene bevilliges og frigives. Beløbene finansieres af puljen til jordforsyning.

Sagsfremstilling

Der er vedtaget et tillæg til kommuneplanen for Præstelundskolen, således at området kan omdannes til boligbebyggelse.
For at muliggøre byggeri på arealet, skal der udarbejdes en lokalplan.

Det vil være hensigtsmæssigt at udbyde arealerne til salg, inden udarbejdelse af en lokalplan, således at køber/bygherre
kan få medindflydelse på lokalplanens udformning.

Området er opdelt i to områder til boligbebyggelse, adskilt af et areal, som er udlagt til grønt areal. Hver af de to områder
til boligbebyggelse er på ca. 13.000 m² og der vil derfor kunne opføres 50-75 boliger inden for hvert felt, anhængig af
boligstørrelsen.

Administrationen foreslår, at de områder i kommuneplanen som kan bebygges udbydes til salg uden mindstepris og med
mulighed for at opdele hvert byggefelt i to. Arealerne sælges til højeste bud, forudsat at buddet svare til markedsprisen.
Endvidere udformes udbuddet således, at der kan gives tilbud på et delområde eller flere delområder i forening og at
Byrådet er frit stillet i forhold til at vælge hvilket tilbud Byrådet ønsker at antage. Udbuddet udformes inden for rammerne
af udbudsbekendtgørelsen.

Kommuneplantillægget giver mulighed for at opføre tæt-lav boligbebyggelse eller etageboligbebyggelse. Der kan opføres
bebyggelse i op til 4 etager/16 meters højde - enkelte steder dog kun 8,5 meter, hvor det grænser op til naboer:



Administrationen bemyndiges til at optage dialog/forhandling med tilbudsgiver i forhold til, hvad tilbudsgiver ønsker at
bygge på arealet. Derefter skal alle indkomne tilbud behandles af Økonomi- og Planudvalget og efterfølgende af Byrådet.

Når det bliver muligt, udføres der miljøscreening af bygningerne med henblik på indhentning af pris på nedrivning af
bygningerne. Nedrivningen igangsættes tidligst ultimo september 2021.

Kortet viser med rød markering, hvor kommuneplantillægget udlægger areal til boligformål, og med grøn markering hvor
der skal være grønt areal.



Kortet viser med rød placeringen af området i forhold til Brande by.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 100.000 kr. til salgsomkostninger på konto 002. Der søges en anlægsbevilling
(udgift) på 500.000 kr. til undersøgelser i forbindelse med nedrivning på konto 002

Beløbene frigives og finansieres af puljen til jordforsyning. Herefter er der 11.115.000 kr. tilbage i puljen til jordforsyning
i 2021 på udgiftssiden.



Punkt 6: Igangsættelse - Lokalplan - Område til boligformål, Kragelundvej,
Engesvang (D)

13.06.02-G01-1-21

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Der bør ved den kommende planlægning tages højde for, at interne veje, vejbetjening af området m.m. er forberedt til, at
der sker en naturlig kobling til naboarealet "trekanten". Naturligvis betinget af at trekanten medtages i
Kommuneplanrevisionen ved den endelige vedtagelse af den nye kommuneplan.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udarbejdes en lokalplan for et boligområde ved Kragelundvej, Engesvang
der optages dialog med lodsejer omkring processen.

Sagsfremstilling

Grundsalget i Engesvang er gået over al forventning. Ikast-Brande Kommune har fire boliggrunde udbudt til salg medio
januar 2021. Siden august 2020 er der indkommet købstilbud på otte boliggrunde. Ikast-Brande Kommune ejer ikke et
areal, som er lokalplanlagt til boligområde, eller som umiddelbart kan planlægges til boligområde. Arealer omkring
udstykningen på Emil Ernsts Vej er belagt med beskyttelse og fredning som fremgår af nedenstående kort og er derfor
ikke muligt at bebygge:





Der er derfor kigget på, hvad der er kommuneplanlagt. I dag er et areal på Kragelundvej i kommuneplanen udlagt til
boligområde. Det areal vil kunne lokalplanlægges.

Formålet med lokalplanen er at ændre plangrundlaget for et område ved Kragelundvej i den vestlige del af Engesvang.

Med vedtagelse af lokalplanen bliver der primært mulighed for at opføre åben-lave boliger, men en mindre del af
boligområdet vil blive udlagt til tæt-lave boliger.

Det er vurderet, at de ønskede ændringer i det aktuelle område er så væsentlige, at de forudsætter udarbejdelse af en
lokalplan jævnfør Planlovens § 13.

Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.

Lokalplanens afgrænsning indenfor kommuneplanområdet er endnu ikke endelig besluttet, da der udestår indledende
undersøgelser og vurderinger. Den endelige afgrænsning af lokalplanforslaget vil blive forelagt Byrådet i forbindelse med
Byrådets vedtagelse af forslaget til lokalplanen inden det sendes i offentlig høring.

Der arbejdes med en meget stram tidsplan da der næsten er udsolgt af boliggrunde i Engesvang. For at den stramme
tidsplan skal holde, forudsætter det, at der ikke fremkommer noget uforudset.

Arealet er privatejet, og der vil derfor skulle optages forhandling med ejeren af arealet forud for, at byggemodningen kan
igangsættes.



Kortet viser med rød kommuneplanrammen for det areal der er udlagt til bolig og som kan lokalplanlægges.



Kortet viser arealet med rød i forhold til Engesvang by.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen på nuværende tidspunkt. Eventuel køb af arealet og byggemodningen behandles på et senere tidspunkt.



Punkt 7: Tillæg til Retningslinjer ved udstedelse af garantier i Ikast-Brande
Kommune (D)

00.34.00-Ø60-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der ved fælleskommunale selskaber kan ske beregning og opkrævning af garantiprovision efter aftalte konkrete
retningslinjer mellem kommunerne for det enkelte selskab, og ikke efter kommunens almindelige retningslinjer

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 23. april 2018 - Retningslinjer ved udstedelse af garantier i Ikast-Brande Kommune.

Ikast-Brande Kommune er med i forskellige fælleskommunale selskaber og i den forbindelse er der opstået et behov for at
få en afklaring af praksis for beregning af garantiprovision ved udstedelse af garantier til disse selskaber.

Det enkelte fælleskommunale selskab kan have et ønske om, at kommunernes opkrævninger af garantiprovision sker efter
samme metode for alle de deltagende kommuner.

En sådan praksis vil dog betyde at der så kan blive tale om en afvigelse i forhold til den enkelte kommunes almindelige
retningslinjer og beregningsprincipper.

Spørgsmålet er blevet aktuelt efter at Energnist har fastlagt retningslinjer for betaling af garantiprovision for lån ved
KommuneKredit, som er garanteret af ejerkommunerne. Selskabet har fremsendt opgørelser af den beregnede
garantiprovision specificeret på kommuner med udgangspunkt i disse retningslinjer. Selskabet har anmodet kommunerne
om at fremsende opkrævninger af den beregnede garantiprovision.

Det vurderes at en sådan praksis vil være en lettelse både for selskabet og kommunerne - selskabet fremsender en årlig
beregning, som derefter danner grundlaget for den enkelte kommunes opkrævning af grantiprovisionen.



Det er vurderingen at garantiprovisionen set over garantiens samlede løbetid ikke vil afvige væsentlig fra kommunens
almindelige regler.

Da kommunen er med i flere fælleskommunale selskaber bør en godkendelse af muligheden for at afvige fra kommunens
almindelige principper kunne anvendes i alle sager med fælleskommunale selskaber.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 8: Revideret ansøgning om kommunegaranti til padel-tennis (D)

18.15.00-A00-4-21

Beslutning

Sagen trækkes fra dagsordenen.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller,

At den reviderede ansøgning imødekommes
At det præciseres over for Sportscenter Ikast, at det kommunale driftstilskud for foreninger og skolers brug af
hallen forbliver uændret, uanset at Sportscenteret kommer til at råde over flere m2

Sagsfremstilling

Sportscenter Ikast har fremsendt en revideret ansøgning om kommunegaranti med baggrund i, at projektet, i forhold til
den tidligere godkendte ansøgning, har ændret sig.

Kommunegarantiens størrelse er uændret 6 mio. kr. med deraf uændrede afledt deponering.

Ændringen består i, at den tidligere forventede operatør på padelsport ikke længere ønsker at være operatør, hvorfor
Sportscenter Ikast selv agter at varetage operatørrollen og dermed selv forestå padelsporten.

Det fremgår af budgettet, at nulpunktomsætningen udgør ca 75% af den budgetterede omsætning. Det betyder, at
omsætningen kan falde med godt 25%, svarende til 180.000 kr., uden det påvirker sportscentrets mulighed for servicering
af det lån, som kommunegarantien skal dække.

Da hallernes kommunale driftstilskud bl.a. tildeles efter antal m2, er det vigtigt at præcisere, at Sportscenter Ikast ikke
samtidig vil modtage et øget driftstilskud – men at dette forbliver tildelt efter de tidligere antal m2 mv.

Da der er andre konkurrende projekter præciseres det, at deltagerbetaling for brug af padel-tennisbaner følger
markedsprisen.

Bilag: ansøgningen er af konkurrencemæssige hensyn vedlagt som lukket bilag under lukkede meddelelsespunkter.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Ansøgning fra Brande.dk - støtte til byportal (D)

00.13.02-G01-1-21

Beslutning

Anbefales til Byrådet i overensstemmelse med Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalgets anbefaling.

Behandlingsforløb

21. januar 2021, Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget

29. januar 2021, Økonomi- og Planudvalget

1. februar 2021, Byrådet

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 10:

Anbefales, men beløbet nedsættes til kr. 40.000.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

ansøgningen imødekommes
ansøgningen på 50.000 kr. finansieres af Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalgets drifts- og udviklingspulje

Sagsfremstilling

Foreningen og byportalen www.brande.dk, som blev etableret i 2014 af frivillige, søger et økonomisk tilskud på 50.000
kr. til nyetablering/opgradering af Brandes nyportal www.brande.dk.

Foreningens formål er drift er hjemmesiden www.brande.dk, samt at udvikle Brande og omegn. Visionen for brande.dk er,
at Brandes borgere og interessenter opfatter byen så attraktiv, at de har lyst til at bo og arbejde i byen.

Brande.dk har årligt omkring 200.000 sidevisninger. Heraf søges der 10.000 gange i oversigten over udlejningsboliger –
en side som i høj grad anvendes af potentielle tilflyttere.

På grund af de mange informationer hjemmesiden indeholder og kompleksiteten heraf, er den udviklet i programmet
Drupal 7. Et program, der fra 2021, bliver forældet, hvilket går ud over sikkerheden og muligheden for videreudvikling
heraf. Det er nødvendigt at lave en helt ny hjemmeside, hvilket www.brande.dk har undersøgt muligheden for og har pga.
hjemmesidens kompleksitet valgt at etablere siden i Drupal 9. Etablering af hjemmesiden på ny vil koste omkring 150.000
kr. (pris er indhentet fra 3 leverandører af hjemmesider).

Den løbende drift giver ikke overskud til endnu en gang at skulle betale for udvikling af hjemmesiden.

Evt. overskud i forhold til støttesøgninger, vil gå til udvikling af en Brande-app i samarbejde med Brande City. Med en
forventet kostpris på mellem 70.000 – 100.000 kr.

http://www.brande.dk/
http://www.brande.dk/
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.brande.dk


Budget ny version af brande.dk i Drupal 9

Udgifter Forventede indtægter

Opgradering Drupal 9 15.000 Støtte fra EVB- udvalget 50.000

Frontend 45.000 Støtte fra Brande City 25.000

Backend 15.000 Støtte fra Fonde/Erhvervsliv 36.000

Implementering - overførsel 35.000 Egen finansiering 30.000

Møder/opfølg/evaluer/ intr.m. FB 31.000

Udgifter i alt 141.000 Indtægter i alt 141.000

Ansøgning samt anbefalinger fra interessenter er vedlagt som bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Midlerne kan bevilges fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalgets Drifts- og Udviklingspulje som årligt er på 200.000 kr.
Såfremt ansøgningen om finansiering af Hærvejssekretariatet imødekommes (sag nr. 2) er der 85.000 kr. tilbage i puljen i
2021.

Bilag

Ansøgning om støtte til nyetablering Brande Byportal.pdf

BM invest.pdf

Revisionsfirmaet-Peder-Holt-ApS-brug-af-Brande.pdf

Ældresagen Brande.pdf



Punkt 10: Ansøgning dækning af visualisering af Strøgcentret Ikast (D)

04.21.00-S49-3-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

21. januar 2021, Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget

26. januar 2021, Økonomi- og Planudvalget

1. februar 2021, Byråd

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 7:

Anbefales

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget bevilger 75.000 kr. til dækning af visualisering af et face-og funktionslift for Strøgcentret Ikast. Midlerne
bevilges af den anlægspulje, som blev afsat i forbindelse med budget 2021
de 75.000 kr. bevilges og frigives fra anlægspuljen til medfinansiering af midtbyplaner Ikast

Sagsfremstilling

Vores Ikast søger om en bevilling på kr. 75.000 kr. til dækning af omkostninger til visualisering af et tiltrængt face- og
funktionslift for Strøgcentret Ikast.

Beløbet skal dække omkostninger til visualisering og konceptbeskrivelse af oplæg på ny belægning, orangeri, belysning,
farvesætning i Strøgcentret og møblement med miljøer. Oplægget skal samtidig bruges som ansøgningsmateriale i
forbindelse med myndighedsgodkendelse i forhold til brand etc. Det er ansøgers håb, at planerne kan realiseres i løbet af
indeværende år, og i gruppen arbejder en række frivillige græsrødder med kærlighed for byen og interesse i interiør og
miljø.

Ud over dette arbejder Vores Ikast med idéer, forslag og projekter til indgangsparti og nye funktioner i den nordlige ende
af Strøgcentret ved Bakkehustorvet, som de ønsker at indgå i en nærmere dialog med kommunen om, når funktionsbehov
for offentlige bygninger i Ikast er afklaret.

I samarbejde med Ikast Bymidte er Vores Ikast er lykkedes med at lukke aftaler om 11 nye butikker/generationsskifter i
2020 i Ikast bymidte, og endnu en profilbutik er klar til 1. marts. Det er ansøgers håb, at faceliftet kan medvirke til at
forstærke denne udvikling. Det skal samtidig være med til at give bymidten et dynamisk innovativt indtryk i stedet for det
lidt trætte ydre, man møder i dag, og som ikke har fået væsentlig fornyelse siden 1992. Dette er vigtigt i forhold til at
tiltrække attraktive borgere som bosættere og skatteydere.

Strøgcenter Ikast støtter ansøgningen. Visionsoplægget forventes at være færdigt primo marts 2021.



Budgetmæssige konsekvenser

funktionsbehov for offentlige bygninger i Ikast.

Bilag

Ansøgning - rev.



Punkt 11: Ansøgning Pietas Pavillon, Gødstrup (D)

20.04.01-P20-1-21

Beslutning

Anbefales.

Beløbet finansieres fra markedsføringspuljen betinget af, at projektet realiseres.

Sagen sendes ikke til Byrådet, da kompetencen til at disponere puljen er hos Økonomi- og Planudvalget.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 19. januar 2021.

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 19. januar 2021, pkt. 9:

Anbefaler ansøgningen under forudsætning af, at de andre kommuner bidrager på tilsvarende vis. Ansøgningen
oversendes til Økonomi- og Planudvalget med henblik på at finde finansieringen.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget godkender ansøgningen under forudsætning af, at de øvrige kommuner i optageområdet indgår i projektet
projektet bevilges et beløb på 2,50 kr. pr indbygger, svarende til ca. 100.000 kr.
beløbet findes i puljen 'Andre kulturelle tiltag' eller sagen oversendes til Økonomi- og Planudvalget for hel- eller
delvis finansiering.

Sagsfremstilling

Pietas Pavillonen er en kunstnerisk-arkitektonisk symbiose mellem et eksisterende kunstværk og et nyopført byggeri.
Kunstværket er i dag placeret på regionens sygehus i Herning, og det nye projekt, der kan realiseres i 2021-22, skal
placeres ved Regionshospitalet Gødstrup. Pavillonen bærer signaturer af afdøde kunstner Svend Wiig Hansen samt af
kunstneren Ingvar Cronhammar og arkitekten Palle Hurwitz.

Der opereres med et budget på op til 10 millioner kroner, hvoraf Region Midtjylland forlods har givet tilsagn om over
halvdelen af beløbet. Derfor er ambitionen, at kredsen af kommuner i sygehusets optageområde vil bidrage med, hvad der
svarer til 2,50 kr. pr. indbygger. Af den årsag ansøges Ikast-Brande Kommune om et bidrag på cirka 103.400 kroner.

Baggrund: Svend Wiig Hansen og Midtjylland

Maleren og billedkunstneren Svend Wiig Hansen dukkede på forskellige tidspunkter op i det midtjyske område og satte
nogle store aftryk. Han stod på sidelinjen og var rådgiver for Aage Damgaard i forbindelse med flere af fabrikantens



projekter, ligesom han en periode kom her fast, arbejdede i et atelier ved Damgaard og skabte flere værker, der fortsat er i
området, blandt andet i skulpturparken i Birk.

I 1975 gennemførte han projektet Brande Tæppet i forbindelse med byens 800-års jubilæum sammen med 2800 borgere,
og det 300 meter lange tæppe er ofte betegnet som verdens største af sin art. Kunstneren blev i Berlingske Tidende citeret
for at sige: ”Befolkningen er udset til at skabe verdens første tæppe med indbygget sjæl.”

Og året efter skabte han med daværende Ringkøbing Amt som opdraggiver ”Pietas” til daværende Herning
Centralsygehus, der dækkede den sydlige del af amtet, herunder både Ikast og Brande. Pietas er et keramisk relief udført i
bornholmske materialer (udført på Hasle Klinker & Charmottestensfabrik) og måler mere end 20 meter i bredden. Det
regnes for et af kunstnerens hovedværker.

Udfordring: Pietas må flytte

Pietas blev placeret i foyeren, og efter ombygninger blev værket reelt presset på sit udtryk af såvel rummet og lyset i
rummet. Oplagt var det derfor at finde en ny placering, når sygehuset inden længe skal rømmes, og foyeren skal væltes.
Det er imidlertid ikke lykkedes at indpasse værket i det nye sygehus, DNV Gødstrup, fremover Regionshospitalet
Gødstrup, hverken arkitektonisk eller kunstnerisk, især på grund af værkets overvældende dimensioner (20,50 x 3,30
meter).

I den forbindelse har været drøftet, at en mulig konsekvens kunne være en nedtagning af værket med opbevaring i
containere i en uvis tid, indtil en løsning og placeringsmulighed måtte vise sig.

Derfor opstod ideen om at skabe et selvstændigt udtryk, Pietas Pavillonen, som en mellemting af kunstværk og en
bygning, hvor arkitektur, kunst, materialevalg, landskabsmæssig ramme, omkringliggende beplantning danner en helhed.
Pavillonen er skabt i et samarbejde mellem billedkunstneren Ingvar Cronhammar og arkitekt Palle Hurwitz, Friis &
Moltke.

Med Pietas Pavillonen gentænkes hele det oprindelige værk, placeres i en selvstændig ramme og samtidig i tilknytning til
sygehuset i Gødstrup. Det vil kunne besøges særskilt på samme måde som den nye hospitalskirke. Pietas Pavillonen vil
kunne fungere som et refleksionsrum uden anden udsmykning end relieffet med dets stærke associationer til liv og død,
fromhed og gådefuldhed, angst og håb.

Løsning: Projekt og økonomi

Pietas Pavillonen er ikke formelt en del af hospitalsprojektet og de statslige kvalitetsfondsmidler. Derfor har en lille
arbejdsgruppe, der har ønsket at sikre Pietas ’s fortsatte tilknytning til det regionale sygehus, bidraget til, at den største del
af finansieringen (8 millioner kroner) er kommet på plads i et samarbejde mellem Region Midtjylland, Herning Kommune
og foreløbig to fonde. Hensigten er - gennem bidrag fra de kommuner, der indgår i optageområdet for Regionshospitalet
Gødstrup - samt yderligere fondsbidrag skal bringe projektet i mål.

Derfor ansøges Ikast-Brande Kommune om et beløb svarende til 2,50 kr. pr. borger, i alt cirka 103.400 kr., idet hensigten
er at ansøge de øvrige kommuner om et tilsvarende beløb.

Det kan oplyses, at Region Midtjylland i sin budgetvedtagelse for 2021-29 har afsat 5,0 millioner kroner til projektet, der
opereres med en ramme op til 10 millioner kroner for Pietas Pavillonen. Regionsrådet har i december 2020 bevilget
midler til rådgiverne, idet tidsplanen er at få finansiering endelig på plads i første kvartal 2021 med henblik på
udbudsgrundlag og endelig budgetvedtagelse i andet kvartal og spadestik senere på året.

Budgetmæssige konsekvenser

I puljen 'Andre kulturelle tiltag' er der i 2021 afsat 263.000 kr. i budgettet. Dertil kommer forventede overførsler fra 2020-
budgettet på 260.000 kr.



Bilag

Pietas Pavillon



Punkt 12: Igangsættelse - Lokalplan nr 405 - Teknisk anlæg, Vindmøller -
Kratlund (D)

01.02.05-P16-15-20

Beslutning

Anbefales.

Et mindretal, bestående af Henrik Kraglund og Bo Sand Kristensen, kan ikke tiltræde indstillingen.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 01. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 6:

Et flertal anbefaler at sagen igangsættes.

Et mindretal, Carl Jensen, kan ikke tiltræde idet han finder at i fald projektet fremmes bliver påvirkningen af området for
massivt.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udarbejdes et kommuneplantillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 og en lokalplan for Teknisk anlæg,
Vindmøller, Kratlund.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har modtaget en ansøgning om opsætning af 9 vindmøller med en totalhøjde på 150 m, med en
forventet samlet årsproduktion på 100.000 MWh. Det svarer til årsforbruget for ca. 20.000 husstande. Projektansøgning
med tilhørende oversigtskort, støjberegninger, skyggekast samt oversigt over, hvordan projektet forholder sig til byrådets
anbefalinger til vindmølleprojekter er vedlagt som bilag.

Projektet er ansøgt i samarbejde mellem Eurowind og HOFOR, der tidligere har arbejdet uafhængigt med to separate
projekter i området, men siden er nået til enighed om et fælles projekt.

Projektet er placeret umiddelbart nord for Kratlund plantage, ca 2 km nord for Blåhøj. På kortet vises den forventede
placering af de 9 vindmøller samt den foreløbige afgrænsning af lokalplanområdet. Den endelige afgrænsning af
planområdet vil blive afgjort i forbindelse med kommune- og lokalplanlægningen, når vejadgangen til vindmølleområdet
ligger helt fast. Den sorte linje vest for vindmølleområdet er kommunegrænsen til Herning kommune, der fortsætter i
sydvestlig retning. Der er ca. 500 m til kommunegrænsen fra vindmølleområdets vestligste afgrænsning.



Det ansøgte område er ikke udlagt til vindmølleområde i kommuneplanen. Det vil derfor forudsætte et
kommuneplantillæg og en lokalplan at gennemføre det ansøgte projekt.

Formålet med kommuneplantillægget er at skabe de overordnede planmæssige rammer for etablering af et teknisk anlæg i
det afgrænsede område. Formålet med lokalplanen er at sikre, at projektet etableres så påvirkningen fra vindmøllerne
bliver til mindst mulig gene for omgivelserne, både for naboer og den omgivende natur. Planprocessen indebærer en
løbende inddragelse af berørte parter i form af høringer, hvorved det sikres, at projektets fordele og ulemper afvejes på et
oplyst grundlag.

Projektudvikleren har, på baggrund af byrådets anbefalinger, forud for projektanmeldelsen, afholdt informationsmøde for
naboer til projektet. Henrik Engedahl, formand for Teknik og Miljøudvalget og Ib Lauritsen, borgmester, deltog i mødet.

Møllerne ønskes opstillet i en bue, under hensyntagen til landskabelige forhold, natur samt afstandskrav til nærmeste
beboelser. I forbindelse med udarbejdelse af det kommende idéoplæg vil Teknik og Miljø stille krav om indledende
visualiseringer, der viser opstillingsmønstrets visuelle påvirkning af landskabet.

Inden for en afstandszone på 4 gange den maksimale møllehøjde må der ikke være boliger. Projektet har derfor indgået
betinget aftale om nedrivning/nedlæggelse af 4 beboelsesejendomme indenfor 600 m af møllerne. De 3 ejendomme ejes
af lodsejerne i projektområdet.



Teknik og Miljø vurderer, at området som udgangspunkt er velegnet til opsætning af vindmøller, da det er et tyndtbefolket
område i kommunen og der umiddelbart tages hensyn til de omgivende, landskabelige samt miljø- og naturmæssige
interesser.

Nærmeste mølle vil blive placeret ca. 500 m fra kommunegrænsen til Herning Kommune, og dermed også til et område i
Herning Kommune, som er udpeget som del af et større uforstyrret landskab. 5 af de planlagte vindmøller er placeret
indenfor skovbyggelinjen, heraf 2 inden for afgrænsningen af en privat skov, (ikke fredskov), som i foråret 2019 blev
ryddet.
Der er enkelte afgrænsede §3-beskyttede områder og beskyttede naturtyper i Kratlund Plantage, men ikke noget, som
umiddelbart bliver påvirket af projektet. Der er 3 km til nærmeste Natura 2000 område. Karstoft Å ligger ca. 1.090 m
nord for nærmeste mølle. Nærmeste kirke er Skærlund Kirke, som ligger ca. 1.600 m øst fra nærmeste mølle.

I forbindelse med den senere miljøvurdering af plangrundlaget og det konkrete vindmølleprojekt vil der blive vurderet på
møllernes påvirkning af det uforstyrrede landskab, naturen, skovbyggelinjer, vandløb, kirken og andre relevante forhold.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om man vil ændre det eksisterende plangrundlag for området, så der kan lokalplanlægges for
etablering af vindmøller. Ændringerne forudsætter, at udvalget sætter gang i udarbejdelsen af et forslag til tillæg nr. 51 til
Ikast-Brande kommuneplan 2017-2029 og lokalplan nr. 405.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

Lokalplan nr. 405 udarbejdes efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029. Derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg nr. 51 til
kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget.

Kommuneplantillægget og lokalplanen skal være med til at sikre, at projektet etableres, så påvirkningen fra vindmøllerne
bliver til mindst mulig gene for omgivelserne, både for naboer og den omgivende natur.

Planprocessen indebærer en løbende inddragelse af berørte parter, hvorved det sikres, at projektets fordele og ulemper
afvejes på et oplyst grundlag.

Vindmøller over 25 m er omfattet af bilag 2 til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM). For projekter omfattet af bilag 2, kan projektudvikler anmode om at der gennemføres en miljøvurdering uden



forudgående screening, hvis det vurderes at projektet kan få væsentlig indflydelse på miljøet. Projektudvikleren har i
forbindelse med projektanmeldelsen fremsat denne anmodning, og Teknik og Miljø er enig i vurderingen af dette.

Dermed skal der udarbejdes miljøvurdering af forslagene til kommuneplantillæg og lokalplan, desuden skal
projektudvikler udarbejde en miljøkonsekvensrapport for det konkrete vindmølleprojekt.

Projektet er i øvrigt omfattet af Bekendtgørelse om støj fra vindmøller, BEK nr 135 af 07/02/2019.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende anmodningen om at igangsætte planlægningen for området
2. at afvise anmodningen om at igangsætte planlægningen for området
3. at sende sagen tilbage til Teknik og Miljø til uddybende behandling.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

ansøgning med bilag 1 og 2 Samlet

Kratlund_VVM-ansøgningsskema_9 møller 1

Fuldmagter Samlet

Kratlund - Oversigt over politiske anbefalinger Ikast-Brande Kommune - Naboforhold



Punkt 13: Forslag - Kommuneplantillæg nr 42 og lokalplan nr 314, Teknisk
anlæg, vindmøller, Blåhøj Øst (D)

01.02.05-P16-10-19

Beslutning

Anbefales.

Et mindretal bestående af Henrik Kraglund kan ikke tiltræde indstillingen.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 01. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 5:

Et flertal anbefaler indstillingen.

Der er stillet supplerende spørgsmål til sagen som besvares i et notat der eftersendes og går med sagen til
Byrådsbehandlingen.

Der skal planlægges så borgermødet kan gennemføres som et fysisk møde.

Heinrich Rune tager forbehold.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forslag til tillæg nr. 42 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 godkendes og sendes i offentlig høring

forslag til lokalplan nr. 314 godkendes og sendes i offentlig høring
miljørapport og miljøkonsekvensrapport med tilhørende visualiseringsrapport sendes i offentlig høring
der afholdes borgermøde i høringsperioden fra den 10. februar 2021 til og med den 21. april 2021.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 4. maj 2020 at sende et debatoplæg om planlægningen for et nyt vindmølleområde øst for Blåhøj i
offentlig høring. Planlægningen indebærer udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande kommuneplan 2017-2029 og en ny
lokalplan for at ændre det eksisterende plangrundlag for området. Et forslag til kommuneplantillæg og lokalplan er nu
udarbejdet. Ligeledes er der udarbejdet miljørapport for planforslagene, samt miljøkonsekvensrapport for det konkrete
vindmølleprojekt.



Planforslagene giver mulighed for at opstille 3 vindmøller med en totalhøjde på op til 167,5 m højde. Et kort over
planområdet, med vindmøllernes placering, ses nedenfor.

Formålet med kommuneplantillæg nr. 42 er at definere afgrænsningen af kommuneplanrammen for et teknisk anlæg i et
område øst for Blåhøj. Der er ikke et eksisterende plangrundlag i området, afgrænsningen af planområdet tilpasses derfor
det konkrete vindmølleprojekt.

Formålet med lokalplanen er at sikre, at projektet etableres, så påvirkningen fra vindmøllerne bliver til mindst mulig gene
for omgivelserne, såvel for naboer som for den omgivende natur. Derfor fastlægger lokalplanen placeringen af møllerne
og tilhørende transformatorer samt adgangsveje. Møllerne placeres med en indbyrdes afstand på ca 495 m i et ligesidet
trekantmønster. Denne opstilling i et trekantmønster er i overensstemmelse med de retningslinjer i kommuneplanen, der
beskriver, at vindmøller skal opstilles i et letopfatteligt mønster, i grupper bestående af minimum 3 møller og med ens
indbyrdes afstande. Teknik og Miljø vurderer, at de 3 møllers placering i projektet kan opfattes som to parallelle rækker,
og at opstillingsmønsteret derfor også vil være i overensstemmelse med den nationale vejledning for opsætning af
vindmøller, der beskriver, at vindmøller i grupper under 5 stk skal opstilles i lige rækker.

I forbindelse med miljøvurderingerne af planerne og projektet er det vurderet, at vindmøllernes synlighed vil være meget
varierende set fra det omkringliggende landskab. Generelt kan det være svært at vurdere/opfatte, hvordan møllerne står i
landskabet set fra de steder, hvor det kun er vingerne, der er synlige over bevoksningen (typisk set fra mellem- og
fjernzonen). Opstillingsmønsteret er mere letopfatteligt jo mere af møllerne, der er synlige. Så fra de områder, hvor en del
af tårnet, møllehus og en del af vingerne er synlige, er det overordnet vurderet, at opstillingsmønstret er opfatteligt og til
tider let opfatteligt (typisk set fra nærzonen). Opstillingsmønstret opleves dog ikke så enkelt og let genkendeligt i
landskabet som f.eks. møller på en enkelt linje. Det er vurderet, at vindmøllerne og vindmøllernes opstillingsmønster kun
har en lille betydning for oplevelsen af landskabet. Opstillingsmønsteret i en trekant medfører, at anlæggets udstrækning i
landskabet er mindre, end hvis der var tre møller på en række. Der vil derfor være en mindre del af landskabet, der
påvirkes, og her vil møllernes synlighed i landskabet igen være en afgørende faktor.

På baggrund af ovenstående og ud fra visualiseringerne vurderer Teknik og Miljø, at et opstillingsmønster i en trekant kan
accepteres rent landskabeligt, men at opstillingsmønsteret og anlæggets samlede fremtræden i landskabet kan fremstå



mere rodet og dermed mindre enkelt end vindmøller placeret på én række. Derudover vurderer Teknik og Miljø, at det vil
være umuligt at opstille tre vindmøller i én lige række på dette sted, fordi man er begrænset af en kommunegrænse mod
øst, naturbeskyttede arealer mod syd og en skovbyggelinje mod vest og nordvest.

Der er i forbindelse med planforslagene udarbejdet en miljørapport med en miljøvurdering af planforslagene og en
miljøkonsekvensrapport, der beskriver det konkrete projekt, dets påvirkninger af miljøet og eventuelle
afværgningsforhold. Resultatet af miljøvurderingerne medfører blandt andet, at Ikast-Brande Kommune vil stille diverse
krav i miljøtilladelsen til opstilling af vindmøllerne. Rapporterne viser blandt andet, at der er risiko for, at nogle af
naboerne bliver udsat for skyggekast fra vingerne i mere end 10 timer om året, som er det maksimalt anbefalede ifølge
Erhvervsstyrelsen. Derfor vil der være krav om montering af skyggestop på møllerne. Da møllerne er over 150 m, er der
øgede krav til belysning af hensyn til flytrafikken. I henhold til de almindeligt gældende regler for vindmøller med en
totalhøjde over 150 meter får vindmøllerne på møllehatten monteret to lyskilder med mellemintensivt rødt, blinkende lys
om natten (2.000 candela) og mellemintensivt hvidt, blinkende lys om dagen (20.000 candela). Der monteres desuden 3
lavintensive, faste, røde lys (32 candela) midt på mølletårnene mellem toppunktsmarkeringen på nacellen og jorden.

Belysningen vil være synlig, hvor vindmøllerne er synlige fra nav og opefter. Synligheden af det blinkende hvide lys
afhænger af vejrforholdene, lys, sigtbarhed osv. Men det vil ofte være synligt og fremhæve oplevelsen af anlægget.

Natbelysningen vil være tydelig i det ellers mørke landskab. Natbelysningen er visualiseret i Miljøkonsekvensrapporten,
appendix II, s 87.

I forbindelse med udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten, er der udarbejdet visualiseringer, som kan ses i bilaget,
Miljøkonsekvensrapport, appendix II.

Vindmølleprojektet etableres med 3 stk 6 MW Siemens Gamesa vindmøller, og forventes at levere 50.000 MWh årligt
tilsammen, svarende til årsforbruget for ca 9.600 husstande med et gennemsnitligt årsforbrug på 5.000 KWh.

Bygherre har forud for planlægningen, i overensstemmelse med den vedtagne politiske aftale om planlægningen for
vindmøller, afholdt et informationsmøde med de nærmeste naboer og haft individuelle møder med naboer, om deres tilbud
på erstatning eller opkøb af ejendomme. Projektet har efterfølgende været i offentlig debatfase i perioden fra den 03. juni
2020 til den 1. juli 2020, hvor naboer m.fl. kunne komme med ideer og forslag til det videre planarbejde, herunder
miljøvurderingerne. Der har i den forbindelse været afholdt et offentligt borgermøde. I debatfasen modtog Teknik og
Miljø 26 høringssvar, hvoraf de 17 tilkendegav opbakning til et fremsendt, kollektivt høringssvar.

Som bilag er vedlagt en oversigt over de modtagne høringssvar, samt høringssvarene i deres fulde længde. Et enkelt
høringsvar indeholder personfølsomme oplysninger, og er derfor vedlagt som lukket bilag. Af tekniske årsager findes det
lukkede bilag under lukkede meddelelser. Opmærksomhedspunkterne i de indkomne hørringssvar er omfattet af indholdet
i miljøkonsekvensrapporten.

Høringssvarene har primært fokus på møllernes påvirkning af natur, fugleliv og vandmiljø i etablerings- og driftsfasen,
samt påvirkningen af menneskers sundhed. Derudover var der fokus på den økonomiske påvirkning af ejendomme i
nærområdet. Danmarks Naturfredningsforening Ikast-Brande (DN) udtrykker i deres høringssvar, at de er uenige i, at
opstillingsmønsteret i en trekant er et letopfatteligt mønster og opfordrer til, at opstillingsmønstret ændres til en lige linje.
DN oplyser, at de vil påklage afgørelsen, såfremt Ikast-Brande kommune godkender opstillingsmønstret.

På baggrund af blandt andet de indkomne høringssvar har Teknik og Miljø udarbejdet et afgrænsningsnotat, som
afgrænser hvilke væsentlige forhold, der skal beskrives, analyseres og vurderes i miljørapporten samt
miljøkonsekvensrapporten. De udarbejdede miljøvurderinger belyser således de miljømæssige perspektiver, der er blevet
påpeget i debatfasen. Projektejer har allerede ved ansøgningen redegjort for, hvorledes der er taget højde for den
økonomiske påvirkning af naboejendomme. Dette er fremlagt for og behandlet i byrådet den 03. februar 2020 i
forbindelse med igangsættelsen af planlægningen.



Møllerne bliver rejst tæt på kommunegrænsen til Vejle kommune, hvor der ligger et moseområde, der er udpeget som del
af et bevaringsværdigt -og uforstyrret landskab. Som opfølgning på en tidligere politisk aftale med Vejle Kommune har
der i forbindelse med udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten været en dialog med Vejle Kommune om møllernes
mulige påvirkninger på bl.a. moseområdet i Vejle kommune. Dialogen har medført præciseringer i rapportens beskrivelser
af møllernes påvirkninger på bl.a. landskab, svaner og gæs.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om planforslagene kan blive godkendt og sendt i offentlig høring i perioden fra den 10. februar
2021 til og med den 21. april 2021 (10 ugers høringsperiode, da der både er vinterferie og påskeferie i høringsperioden).

Udvalget skal beslutte, om der skal afholdes et borgermøde i høringsperioden.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Forslaget til Lokalplan nr. 314 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2017-2029. I lokalplanforslaget er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og
udseende af vindmøller, transformatorstation og adgangsveje.

Arealet er ikke udlagt til teknisk anlæg i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029. Der skal derfor efter Planlovens kap. 6
om Planers tilvejebringelse og ophævelse laves et tillæg til kommuneplanen, der udlægger arealet til teknisk anlæg med
mulighed for vindmøller. Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.
Med dette kommuneplantillæg udlægges derfor et nyt rammeområde nr. 25.T2.21. Rammeområdet giver mulighed for at
opføre mindst to og maksimalt tre vindmøller i op til 167,5 meters højde.

De generelle, eksisterende retningslinjer i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 skal fortsat gælde for
vindmølleområdet. Derudover er der for området fastlagt en særskilt retningslinje om støjkonsekvenszoner. Der oprettes
to zoner rundt om vindmølleområdet: Zone A og zone B. Inden for zone A, hvor støjen fra vindmøller overstiger 42 dB
ved 6 m/s, må der ikke gives tilladelse til nye, enkeltstående boliger. Inden for zone B, hvor støjen overstiger 37 dB ved 6
m/s, må der ikke planlægges for støjfølsom anvendelse herunder samlede beboelser, institutions-, sommerhus-, camping-,
og kolonihaveformål samt områder til støjfølsom, rekreativ aktivitet.

Miljøvurderingsloven fastlægger, at der skal udarbejdes en miljøvurdering af planerne og en miljøkonsekvensvurdering af
det enkelte projekt. Indholdet af disse rapporter er fastlagt i et afgrænsningsnotat, som har været i høring hos berørte



myndigheder. Miljøvurderingen af planerne har Ikast-Brande Kommune ansvaret for, mens projektudvikleren har ansvaret
for miljøkonsekvensvurderingen. Miljøstyrelsen er jf. lovgivningen miljøvurderingsmyndighed for konkrete
vindmølleprojekter over 150 m, men styrelsen har efter Ikast-Brande Kommunes anmodning overdraget
miljøvurderingskompetencen for projektet ved Blåhøj til Kommunen.

Økonomi

Jævnfør nye ændringer i lov om fremme af vedvarende energi skal kommunalbestyrelser oprette en grøn pulje, som
opstillere af vedvarende energianlæg skal indbetale til senest 14 hverdage efter første producerede kilowatt-time.
Opstillere af landvindmøller skal indbetale 125.000 kr. pr. MW til puljen, som administreres af kommunalbestyrelsen.
Kommunalbestyrelsen skal fastsætte retningslinjer for, hvordan naboer og andre kan søge om tildeling af tilskud fra
puljen til lokale projekter.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende planforslagene uden ændringer, og sende dem i offentlig høring sammen med miljørapporterne, som
anbefalet

2. at godkende planforslagene med mindre justeringer og sende dem i offentlig høring sammen med miljørapporterne.
Justeringer må ikke være i strid med planernes principper og må ikke ændre væsentligt på planernes indhold. Det
vil sige, uden at ændre på planernes områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i
planernes øvrige indhold

3. at tilbagesende planforslagene til Teknik og Miljø for større ændringer i planerne

4. at forkaste planforslagene med den begrundelse, at planerne ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for
området.

Bilag:

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 42

Forslag til Lokalplan nr. 314

Miljørapport for planerne for vindmølleområdet

Miljøkonsekvensrapport for vindmølleprojektet

Høringssvar fra debatfasen.

Oversigt over Naboforhold

Bemærkninger efter behandling i Teknik- og Miljøudvalget

Lukket bilag til punktet

Af tekniske årsager er lukket bilag "Høringsvar af 22. juni 2020" til dette punkt placeret under lukkede meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Bilag

KPT nr 42_vindmøller Blåhøj Øst_06-01-2021

Forslag til lokalplan nr. 314_Vindmøller Blåhøj_06_01_2021

MKR_Blåhøj Øst_06-01-2021

Miljørapport_Blåhøj_06-01-2021

Samlet oversigt og høringssvar

Bilag til TMU jan 2020 - Igangsættelse blåhøj Øst - Naboforhold - Kommuneoversigt_rev18-12-2019.pdf

Notat til udvalgsbehandling - bemærkninger efter behandling i TMU



Punkt 14: Udbudsbetingelser - Konkurrenceudsættelse af
Entreprenørafdelingens opgaver (D)

88.00.00-P20-12-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 1:

Udvalget tiltræder indstillingen, dog således at vægtningen bliver

Pris 50%, Organisation og samarbejde 20%, Proces og Kvalitetssikring 30%.

Egnethedskriterierne tages til efterretning.

Et mindretal bestående at Birthe Sørensen og Kirsten Hoffmann kan ikke tiltræde indstillingen.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

vægtning mellem pris, organisation og samarbejde samt proces og kvalitetssikring sættes til hhv. 50%, 25%, 25%
egnethedskriterier og evalueringsmodelen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Et flertal af Byrådet godkendte den 22. juni 2020 udbudsplanen for udbud af drift af veje, stier og grønne områder inkl.
sportsanlæg og vintertjeneste. Her blev besluttet hvilke opgaver, der skal udbydes og hvilke, der beholdes internt. Dette
dagsordenspunkt beskriver udbudsbetingelserne for udbuddet, herunder krav til kommende tilbudsgivere og hvordan
vægtningen af deres tilbud vil blive evalueret.

Dokumentet "Udbudsbetingelser" er vedlagt som bilag. Der henvises i bilag til dokumenter, som samlet udgør
udbudsmaterialet. De øvrige dokumenter er p.t. under udarbejdelse.

Der vil kunne afgives bud som et konsortium. Der kan benyttes underleverandører.

Krav til egnethed for tilbudsgivere



En kontrakt af denne størrelse og kompleksitet betyder, at det er nødvendigt at stille krav til virksomhederne.

Der er en række lovpligtige krav, som skal sikre, at en tilbudsgiver udelukkes fra at give tilbud, hvis ikke tilbudsgiver
lever op til etisk og socialt ansvar f.eks. i forhold til børne- og tvangsarbejde, samt løn- og arbejdsklausuler, der sikrer
rimelige løn- og ansættelsesvilkår.

Økonomisk robusthed:

Dette udbud er et stort og komplekst udbud, hvorfor det er nødvendigt at sikre, at tilbudsgivere har den fornødne
økonomiske robusthed for at kunne løfte opgaverne og deres kompleksitet. Tilbudsgiver skal derfor opfylde mindste krav
til økonomisk formåen, og de skal være dokumenteret ved regnskabsoplysninger.

Fastsættelse af størrelsen på minimumskravet sker ud fra en vurdering af, at kommunen skal have en sikkerhed for, at
tilbudsgiver kan løfte opgaven, men kravet skal ikke stilles så højt, at ingen har mulighed for at give et tilbud. I forhold til
den konkrete opgave er det muligt at fastsætte en minimums årlig omsætning på 200 mio. kr. Det vurderes der dog ikke at
være behov for. Derfor fastsættes at tilbudsgiver skal opfylde et minimumskrav på en årlig omsætning på mindst 100 mio.
kr. og en egenkapital på mindst 10 mio. kr.

Teknisk og faglig formåen:

Udbuddet omfatter flere forskellige fagligheder, hvorfor det er vigtigt at opgaverne bliver udført fagligt korrekt.
Tilbudsgiver skal derfor dokumentere sin faglige og tekniske formåen med relevante referencer inden for de fagområder,
som udbydes.

Rådgiver vurderer, at med disse minimumskrav for både økonomisk, faglig og teknisk formåen vil der være mindst er 6-8
virksomheder, som kan løfte opgaverne.

Tildelingskriterium

For at sikre at kommunen får størst værdi af udbuddet, vil kontrakten vil blive tildelt den tilbudsgiver, som giver det
økonomisk mest fordelagtige tilbud. Det er en vægtning af det bedste forhold mellem pris og kvalitet.

Der foreslås nedenstående underkriterier og deres vægtning.

Underkriterierne er:

1. Pris
2. Organisation og samarbejde
3. Proces og kvalitetssikring.

Nedenfor er beskrevet hvilke forhold, der vil indgå i vurderingerne:

Pris



I forhold til pris vil der ske en vægtning mellem standardopgaver og bestillingsopgaver, som er almindeligt i tilsvarende
udbud.

Standardopgaver er driftsopgaver, der umiddelbart kan igangsættes, disse opgaver får den største vægtning, da de udgør
den største del af kontrakten. Bestillingsopgaver er driftsopgaver, der først kan iværksættes på bestilling fra kommunen,
de bliver vægtet mindre, da de udgør en væsentlig mindre del af kontrakten.

Organisation og samarbejde

I et udbud af denne størrelse og med stor kompleksitet i forskellige faglige områder skal det sikres, at tilbudsgiver er en
kompetent medspiller og som kan fungere som kommunens øjne og forlængede arm overfor borgerne. Hvorved borgerne
fortsat vil opleve de gode resultater.

Derfor skal tilbudsgiver beskrive kompetencer inden for:

de tilbudte nøglemedarbejdere har dokumenteret høje faglige kompetencer til at varetage den rolle, som
medarbejderne er allokeret til i den tilbudte organisation, samt at de tilbudte nøglemedarbejdere har dokumenteret
erfaring fra udførte opgaver af samme type og kompleksitet, som den tilbudte opgave
tilbudsgiver foreslår en formaliseret struktur for samarbejdet med klare kommunikationsveje samt en proaktiv
tilgang til vidensdeling og optimering af ydelserne. Den samlede organisation er robust, kompetent og bredt fagligt
funderet og derved understøtter alle aspekter af kontrakten
tilbudsgiver har en realistisk plan for, hvordan fornødne ressourcer sikres.

Proces og kvalitetssikring

Tilbudsgiver skal sikre de mange processer og at arbejdet udføres til den beskrevne kvalitet, herunder hvordan de
overdragne medarbejdere inkluderes i virksomheden.

Derfor skal tilbudsgiver beskrive kompetencer inden for:

tilbudsgiver har en struktureret og realistisk plan for overtagelse af både arbejde og medarbejdere
tilbudsgiver har en meget høj grad af styring i løsning af konkrete opgaver med god kvalitetsstyring og kontrol
(egen kontrol), herunder opfølgning på eventuelle mangler og afvigelser samt læring heraf. Det skal vises både i
tilbudsgivers egen organisation og i kommunens organisation
brugervenligheden af det til rådighed stillede opgavehåndterings- og kvalitetsstyringssystem, hvor der lægges vægt
på at systemet er intuitivt, overskueligt og informerende.

Vægtning

Med den rette vægtning mellem pris, organisation og samarbejde samt proces og kvalitetssikring sikres, at det
kvalitetsniveau som udbydes, også er den kvalitet, som borgerne får og til den aftalte pris.

Erfaringer fra andre tilsvarende udbud viser, at hvis prisen vægter for højt, så behøver tilbudsgiver ikke at beskrive de
øvrige kriterier, da de ikke vil influere på den endelige tildeling.

Men en kontrakt af denne størrelse er et godt og langt samarbejde vigtigt for at skabe de gode og synlige resultater for
borgerne, samt kendskab til de kompetencer som tilbudsgiver kan tilbyde. Hvordan tilbudsgiver vil udføre arbejdet til den



beskrevne kvalitet. Hvordan tilbudsgiver vil tilbyde at samarbejde med kommunen og være kommunens øjne i marken
over for borgerne. Hvordan medarbejdernes kompetencer bidrager ind i løsning af opgaven.

Ifølge rådgiver, så viser erfaringen i et første gangs udbud, at en vægtning med 50% til pris, 25% til organisations og
samarbejde samt 25% til proces og kvalitetssikring, vil give et godt match for økonomi og kvalitet. Med andre ord: den
bedste sikkerhed for at borgerne får og oplever den aftalte service.

Alternativt kan vægtningerne være 60, 20, 20%.

Vægtes prisen højere end 60% kommer de kvalitative kriterier til at spille en meget minimal rolle, og det kan have den
konsekvens at den ønskede kvalitet i arbejdet bliver sværere af opnå. Det skyldes, at tilbudsgiver vil forsøge at udføre
arbejdet til absolut laveste niveau og gerne under, da tilbudsgiver nok har afgivet for lav en pris. Dette kan medføre et
dårligt samarbejdsklima og utilfredse borgere.

I skemaet er angivet fordele og ulemper ved de to vægtninger.

Evalueringsmodellen er mere detaljeret beskrevet i vedlagt bilag.

Specielt i dette udbud, som er et første gangs udbud er vægtningen på 50, 25, 25% vigtig for organiseringen, samarbejdet
og kvalitetssikringen under udførelsen af entreprisen. Det er væsentligt at opnå de gode, kreative og ikke mindst
konstruktive processer og samarbejder samt læring og erfaringsopbygning mellem tilbudsgiver og kommunen. På den
måde sikres, at borgerne oplever den service, som de har krav på.

Efter udløb af første kontraktperiode, vil der i et efterfølgende udbud være mulighed for at justere på fordelingsnøglen
efter de erfaringer og den læring, som er opbygget efter første kontraktperiode.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Bilag

Udbudsbetingelser 14.12.2020.pdf



Punkt 15: Prioritering af drifts- og udviklingspuljen 2021 (TMU) (D)

04.00.00-G01-66-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 5:

Udsættes.

Udvalget ønsker en oversigt over omkostninger ved sti-vedligeholdelse af Den Skæve Bane.

Det undersøges hvordan den grønne drift kan løftes med 500 t.kr. som et generelt løft.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 3:

Forslagene drøftet.

Driften af de grønne områder tilføres de i budgettet afsatte 500.000 kr. og disponeres af administrationen til plantning af
nye træer, til generel forskønnelse og til større biodiversitet.

Herunder skal følgende prioriteres:

Allé-beplantninger på Marienlunds Allé og Hyldgårds Allé fornyes jf beslutning fra foregående sag.

Driften af Den Skæve Bane forøges med kr. 75.000,-/år Midlerne prioriteres til vedligeholdelse af færdselsarealet

Midler i overskud indgår i den løbende grønne drift

Anvendelsen af de tilførte midler i årene efter 2023 tages op til drøftelse i udvalget.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forslagene drøftes.



Sagsfremstilling

Supplerende oplysninger

Med udgangspunkt i Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 1. december 2020, har Teknik og Miljø følgende forslag til
prioritering af midler til de grønne områder:

Den Skæve Bane:

På nuværende tidspunkt anvendes der årligt ca. 100.000 kr. til den ordinære drift af Den Skæve Bane. Den ordinære drift
indbefatter slåning af rabatten langs stien 2 gange om året, ukrudtsbekæmpelse af belægningen på stien, og beskæring af
beplantningen langs stien. Ved at forhøje driftsbudgettet til Den Skæve Bane med 150.000 kr. er det muligt at afholde
udgifter til de løbende større renoveringsprojekter inden for den ordinære drift til for eksempel grøfteoprensning langs
stien, knusning af beplantning på skrænter og vedligeholdelse af publikumsfaciliteter i form af fx borde- og bænkesæt.

Teknik og Miljø foreslår, at der årligt afsættes yderligere 150.000 kr. til driften af Den Skæve Bane.

Generelt løft:

Teknik og Miljø foreslår, at de resterende 350.000 kr. i puljen disponeres af administrationen til plantning af nye træer, til
forskønnelse og større biodiversitet i parker og grønne områder, hvor der for nuværende årligt er afsat ca. 700.000 kr. til
driften i disse udvalgte områder.

Dagsordenspunkt af 1. december 2020:

I henhold til budgetforliget 2021 - 2024 er der afsat 1.500.000 kr. til drifts- og udviklingstiltag, hvoraf de 500.000 kr. er
afsat til årligt at styrke servicenivauet i de grønne områder.

I denne sag kommer Teknik og Miljø med forslag som udvalget kan lade sig inspirere af i drøftelsen af anvendelsen af de
500.000 kr. som eksplicit i budgetforliget er forbeholdt et løft af den grønne drift.

Den resterende 1. mio. kr. i puljen er der ikke stillet konkrete forslag til anvendelse af endnu. Beløbet kan anvendes til
såvel engangsinvesteringer eller varig drift. Anvendes beløbet til engangsinvesteringer (som tilfældet har været med
samme pulje i 2020, hvor midlerne har været brugt til udbud af entreprenørydelser) forbliver puljens størrelse intakt. Det
er Teknik og Miljøs anbefaling, at puljen, som det også var tilfældet for puljen i 2020, medgår til finansieringen af
udbuddet af entreprenørafdelingens driftsopgaver. Gennemførelsen af udbuddet blev besluttet uden at der blev øremærket
en finansiering, men Byrådet bevilligede i stedet en drifts- og udviklingspuljen til TMU, hvorfra finansieringen kunne
anvises.

På den baggrund er det anbefalingen, at udvalget genoptager drøftelsen om evt. anvendelse af de resterende midler (1.
mio. kr.) medio 2021.

Konkrete forslag til anvendelse af 500 t.kr. til løft af det grønne



Teknik og Miljø har udarbejdet forslag til, hvordan plejestandarden i de grønne områder kan højnes. Tiltagene kan være
løbende driftsforbedringer eller engangstiltag. I vurdering af forslagene er der lagt vægt på, hvor midlerne kommer flest
mulige borgere til gode, og hvor tiltagene kan give mest værdi og være synlige for flest mulige borgere.

Indledende drøftelse af prioritering af drifts- og udviklingspuljen, hvor følgende muligheder indgår som inspiration til
udvalgets drøftelse:

Forslag 1: Plantning af nye træer i parker og langs veje

Der fældes løbende træer pga. størrelse og forkert trævalg osv. i kommunens grønne områder og langs vejene. Men det er
sjældent, at der er økonomi til at genplante arealerne med nye træer. Det betyder, at på sigt udhules kommunens grønne
kapital og der bliver færre træer i bybilledet. Teknik og Miljø vil foreslå placering af nye plantninger for de konkrete
steder, som forelægges Teknik og Miljøudvalget.

Der kan f.eks. årligt afsættes 200.000 kr. til nye plantninger på kommunal jord.

Forslag 2: Forskønnelse og større biodiversitet i parker og grønne områder

I Ikast-Brande Kommune ligger mange af de grønne områder i sammenhæng med stisystemer og fungerer som
transportveje for byens bløde trafikanter. Disse arealer er ofte stilsået med plænegræs. Grundet arealernes udformning
ligger mange af disse arealer ubenyttet hen, og områdernes rekreative værdi er lav. Biodiversiteten kan øges i områder.
Det giver et andet levende udtryk ligesom insekterne finder hertil.

Teknik og Miljø vil komme med forslag, som forelægges Teknik- og Miljøudvalget. Indsatserne er lig projektet med
biodiversitet ved Adm. Vest mod Vestergade.

Der kan f.eks. årligt afsættes 200.000 kr. til biodiversitet og forskønnelser i de grønne områder.

Forslag 3: Konvertering af beplantning på Thomas Poulsens Allé

Der indledes et træartskifte og ny beplantningsmodel på Thomas Poulsens Allé, hvor begge rækker af popler fældes for
hver 120. meter i længder på 40 m, som efterfølgende skal tilplantes. Der kan plantes 3 trægrupper med eg på Thomas
Poulsens Allé i første omgang indenfor rammen på 200.000 kr. Indgrebet skal gentages hvert andet år, indtil at
poppelalléen efter en årrække er konverteret til grupper med egetræer. Hvis der årligt afsættes 200.000 kr. til konvertering
af poppelalléen til egetræsgrupper, vil det tage 15 år at ændre plantesystemet og træarten på strækningen.

Der kan årligt afsættes 200.000 kr. til plantningen af egetræer i grupper.

Forslag 4: Plejeniveauet på Marienlunds Allé eller Hyldgårds Allé hæves

Plejeniveauet på vejstrækningen hæves, således at purret skal klippes 1 gang pr./mdr. i vækstperioden helt ind til skel,
således at ukrudtet ikke vokser sig højere end purret. Den vilde del af purret ved skel vedligeholdes på tilsvarende vis.
Derudover skal huller i purret gentilplantes med nye hækplanter.

Denne serviceforhøjelse vil årligt koste 215.000 kr. pr. vejstrækning.



Forslag 5: Fjernelse af pur på Marienlunds Allé eller Hyldgårds Allé

Purret under træerne og hvert andet træ ryddes på den nordlige side af begge vejstrækninger. På den sydlige side af
vejstrækningerne bevares purren og plejes som hidtil, og hvert andet træ fældes også her. De tilbagestående allétræer får
derved udvidet deres vokseplads og skal ikke længere konkurrere om vand og næring. Under træerne erstattes purret af en
lav blomstrende frøblanding, som er mindre plejekrævende end klippet pur. Derudover vil den blomstrende rabat øge
biodiversiteten og bidrage til at der skabes mere spændende og varierede grønne områder, som også øger den rekreative
værdi for brugerne af områderne.

Fjernelse af pur og udsåning af en blomsterblanding vil koste 225.000 kr. pr. vejstrækning.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen, da økonomien dækkes af puljemidler fra Driftspuljen.



Punkt 16: Udmøntning af Sundheds- og Omsorgsudvalgets drifts- og
udviklingspulje (D)

00.22.04-S49-28-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020:

Drøftet. På baggrund af drøftelsen udarbejes et prioriteringsskema til det kommende udvalgsmøde, hvor der tages
beslutning om anvendelse af puljemidlerne.

Sagen sættes ikke i forløb nu.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 1:

Anvendelse af drifts- og udviklingspuljen anbefales som beskrevet:

Drifts- og Udviklingspuljen 2021 Varigt
tiltag

Engangstiltag

Demografi- og usikkerhedspulje 4.000.000

Sygeplejersker på tilbuddene i Psykiatri & Handicap 1.600.000

Pårørendesamarbejder Psykiatri & Handicap 200.000

Omsorgstandpleje, basisbudget 140.000

Omsorgstandpleje plejecentre 300.000

Aflastningsstue Østervang, prøvehandling 160.000

Aflastning af pårørende til borgere med demens -
aftenarrangementer

200.000

Kollegial sparring på plejecentre 700.000

Fremtidens daghjem 300.000 200.000

Teknologi-pulje 270.000

Indsatser til bekæmpelse af social ulighed i sundhed (jf. 75.000



medlemskab af Alliancen mod social ulighed i sundhed)

I alt 7.600.000 545.000

Thomas Østergaard og Heinrich Rune deltog ikke i sagens behandling grundet afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Sundheds- og Omsorgsudvalget afsætter 4 mio. kr. til en demografi, efterspørgsels- og risikopulje
Sundheds- og Omsorgsudvalget tager stilling til anvendelse af de resterende 2.544.072 mio. kr. af puljemidlerne på
baggrund af forslagene fra administrationen
både Psykiatri- og Handicap og Sundhed og Ældre prioriteres.

Sagsfremstilling

Med budgetforliget for 2021 er der til Sundheds- og Omsorgsudvalget afsat en årlig drifts- og udviklingspulje på 7,5 mio.
kr. Heraf er 1,5 mio. kr. reserveret til bekæmpelse af ensomhed hos ældre med udgangspunkt i en klippekortordning.

Af budgetforliget fremgår det, at puljen kan anvendes overalt inden for udvalgets fagområder og kan efter ansøgning til
Byrådet også konverteres til anlægsmidler. Ønsker om serviceudvidelser, effektiviseringsinvesteringer eller lignende må
også finansieres af puljerne.

Der er overførselsadgang mellem budgetårene for eventuelle uforbrugte midler.

I 2020 var der, jævnfør budgetforliget for 2020, afsat en årlig drifts- og udviklingspulje på 5,4 mio. kr. Heraf er 1,6 mio.
kr. overført til Sygeplejen og 2,2 mio. kr. er anvendt til at finansiere udgifter, der tidligere var dækket af
værdighedsmidlerne (ergoterapeuter på plejecentre og vedligeholdende træning til risikogrupper f.eks. borgere med
demens sygdomme). De resterende 1,6 mio. kr. blev reserveret til udgifter som følge af demografi. Budgetopfølgningen
pr. 30. september viste, at det ikke var nødvendigt at bruge disse midler i 2020. Der vil således være mulighed for
overførsel af 1,6 mio. kr. til 2021.

På Byrådsmødet den 14. december 2020 blev der bevilliget 1.055.928 kr. fra udvalgets drifts- og udviklingspulje til køb
og etablering af en pavillon/bolig i forbindelse med Skovbjergparken.

Ovenstående betyder, at den samlede årlige drifts- og udviklingspulje for 2021 bliver på i alt 8.044.072 mio. kr.

Demografi-, efterspørgsels- og risikopulje

Der forventes en stigende efterspørgsel på ydelser indenfor Sundhed- og Omsorg, det skyldes både den demografiske
udvikling og udviklingen indenfor det nære sundhedsvæsen. Dette gør sig også gældende indenfor de områder, der ikke
har en demografisk betinget budgettildelingen, som f.eks. sygeplejen og hjælpemiddelområdet. Indenfor psykiatri- og
handicap er der tendens til stigende gennemsnitlige udgifter pr. borger. Det er derfor vanskeligt at opstille præcise
forventninger til udviklingen i efterspørgslen.

På den baggrund foreslår administrationen, at der afsættes en demografi-, efterspørgsels- og risikopulje på 4 mio. kr.

Klippekort



I budgetforliget for 2021 aftalt, at 1,5 mio. kr. fra drift- og udviklingspuljen skulle anvendes til bekæmpelse af ensomhed
hos ældre med udgangspunkt i en klippekortsordning. Forslag til anvendelse af midlerne fremlægges på udvalgsmøde den
11. marts 2021.

Forslag til anvendelse af de resterende midler fra drifts- og udviklingspuljen

Godkendes anbefalingen om at afsætte 4 mio. kr til en demografi-, efterspørgsel og risiko puljen vil det resterende beløb i
drifts- og udviklingspuljen, når midlerne til klippekortsordningen er trukket fra være på 2.544.072 kr.

På baggrund af drøftelse og beslutning på Sundheds- og Omsorgsudvalget møde den 3. december 2020 har
administrationen udarbejdet forslag til anvendelse af puljemidlerne for både Psykiatri- og Handicap og Sundhed og
Ældre. Forslagene tager udgangspunkt i indsatser, der kan være med til at skabe sundhed og trivsel. Nedenstående
fremgår forslagene i prioriteret rækkefølge:

Forslag Psykiatri og Handicap:

Sygeplejersker på tilbuddene
Ansættelse af tværgående vanecoach
Pulje til velfærdsteknologiske investeringer
Styrkelse af pårørendesamarbejdet
Indkøb af VR-udstyr til STU

Forslag Sundhed og Ældre:

Omsorgstandplejens basisbudget (jf. senere sag med serviceniveaubeskrivelse omsorgstandplejen)
Omsorgstandpleje på plejecentre
Prøvehandling –aflastningsstue på Østervang
Aflastning af pårørende til borgere med demens – aften arrangementer for borgere med demens og deres pårørende.
Kollegial sparring på plejecentre
Fremtidens daghjem
CURA BI - Ledelsesinformation
Teknologi, der letter arbejdsgange – færre hænder
Dialogbaseret tilsyn

I bilag 1 og 2 er indholdet i forslagene nærmere beskrevet.

På mødet drøfter og beslutter Sundheds- og Omsorgsudvalget en prioritering af anvendelsen af drifts- og udviklingspuljen
i 2021. Administationen anbefaler, at både Psykiatri og Handicap og Sundhed og Ældre prioriteres.

Bilag:

Bilag 1: Prioriteringsskema Psykiatri og Handicap

Bilag 2: Prioriteringsskema Sundhed og Ældre

Bilag 3: Økonomisk oversigt

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Psykiatri- og handicap prioriteringsskema drifts- og udviklingspulje 2021

Sundhed og Ældre prioriteringsskema drifts- og udviklingspulje 2021 (1)

SOU - Drifts og udviklingspulje



Punkt 17: Kompetencemidler - budgetforlig 2021 (D)

81.39.00-A00-2-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Børne- og Undervisningsudvalget 20. januar 2021

Sundheds- og Omsorgsudvalget 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 2:

Oversendes til Børne- og Undervisningsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget med henblik på forslag til konkret
udmøntning jvf forslagene/ideerne i sagsfremstillingen, hvorefter sagen genoptages i Økonomi- og Planudvalget/Byrådet.

Rammen er fastsat til 2,0 mio. kr. til Sundheds- og Omsorgsudvalget og 1,5 mio. kr. til Børne- og Undervisningsudvalget.
Det resterende beløb på 0,5 mio. kr. afventer senere udmøntning.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 2:

Drøftet. Forslagene anbefales.

Thomas Østergaard og Heinrich Rune deltog ikke i sagens behandling grundet afbud.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 1:

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler den beskrevne fordeling til dagtilbud, familie og skoleområdet.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

udvalget drøfter forslag til konkret udmøntning jvf. forslagene/ideerne i sagsfremstillingen.



Sagsfremstilling

I budgetforliget for budget 2021 er der afsat 2 mio. kr. i 2021 samt 2 mio. kr. i 2022 til Kompetenceløft/attraktive
arbejdspladser. Arbejdet skal målrettes SOUs område med 1,5 mio. kr. over 2021 og 2022 efter en nærmere vurdering i
fagudvalget.

Det er desuden beskrevet i budgetforliget, at der skal være fortsat fokus på den attraktive arbejdsplads og kompetenceløft,
så særligt fastholdelse og rekruttering til ældreområdet, Psykiatri og Handicap og børneområdet også bliver muligt
fremadrettet. Et punkt, der skal ses i tæt sammenhæng til driftsudvidelsen til arbejdet med kompetenceløft på de
borgernære velfærdsområder og det hertil afsatte beløb.

Der er udarbejdet konkrete forslag til anvendelse af de afsatte midler til kompetenceudvikling fra de borgernære
velfærdsområder. Forslagene er oplistet i tabellen, og yderligere beskrevet efterfølgende.

Dagtilbudsområdet

Der er ønsker om forløb inden for følgende 2 spor:

Udeliv og science, uddannelsesforløb fra VIA. Kurser der kan bidrage til, at medarbejderne i dagtilbud og dagpleje
får viden om udepædagogik og god organisering af læringsmiljøer om at flytte pædagogiske aktiviteter fra inde til
ude. Kurserne forventes afviklet som 20 fyraftenskurser af 3 timer for medarbejdere i dagtilbud samt 15 kurser af 2
timers varighed til legestuegrupper/dagplejere. Der er ikke behov for vikardækning. Det samlede tilbud fra VIA
beløber sig til i alt ca. 285.000 kr.
Familiepædagoger, uddannet fra Kemplerinstituttet. Der er indhentet tilbud på uddannelse for 13 medarbejdere, til i
alt 344.500 kr. Vikardækning ift. familiepædagoger dækkes af området.

Børne- og familieområdet

Der ønskes en videreudvikling af metoden Signs of Safety i samarbejde med Randers Kommune og Metodecenteret. For
at lette på økonomien til arbejdet, har området valgt at melde sig ind i Metodecenteret. Det skønnes at give en besparelse
på ca. 150.000 kr., idet Metodecenterets udvikling af projekter, er gratis for medlemmer.

Kompetenceudviklingen vil koste i alt 123.000 kr. til medlemsskab og 220.000 kr. til vikardækning i forbindelse med
uddannelsesforløb. Der planlægges uddannelse for 25 medarbejdere x 37 timer. I alt søges om 343.000 kr.



Skoleområdet

Når lærere og pædagoger skal på kursus eller efter-/videreuddannelse, lægger udgiften til vikardækning pres på skolernes
økonomi. Skoleafdelingen vil derfor ansøge om 532.000 kr. til at understøtte skolerne ift. vikardækning.

Det ansøgte beløb vil kunne vikardække ca. én dags undervinsing eller SFO pr. medarbejder. Dette er ikke enbetydende
med, at samtlige lærere og pædagoger på skolerne har "ret" til én dags vikardækket kursus eller efter-/videreuddannelse,
da det er den lokale skoleledelse, der på grundlag af kommunlae og lokale indsatser og behov - og på baggrund af
medarbejders kompetenceplan, bevilger relevante kurser.

Eksempler på kommunale indsatser på tværs af skoler, som denne ansøgning af puljemidler til vikardækning i forbindelse
med kompetenceudvikling, kan understøtte:

kompetenceløft af det pædagogiske personale for børn med specialpædagogiske behov
udvikling af naturvidenskabsundervisningen (Science, Technology, Engineering, Math-STEM)
Entreprenørskab version 2.0. - 21. årh. kompetencer

Skoleafdelingen har ansvaret for at fordele midlerne til skolerne, og dokumentere at de anvendes efter hensigten.
Udgifterne til kurser eller efter-/videreuddannelsen skal skolerne selv afholde, dog betaler skoleafdelingen for
kompetenceudvikling ved fælles kommunale indsatser og længerevarende uddannelser som fx linjefag, læsevejleder og
matematikvejleder.

Sundhed og Omsorg (Sundhed og Ældre + Psykiatri og Handicap)

Sundhed og Omsorg ønsker at se kompetenceudvikling i et mere tværgående perspektiv. Der er store fordele i, at styrke
kendskabet på tværs af de to områder, til gavn for de fælles indsatser og læringen på tværs.

Der søges på denne baggrund om puljemidler til en fælles uddannelsesindsats hos Sundhed og Ældre samt Psykiatri og
Handicap, omhandlende temaet forråelse. Administrationen foreslår, at der prioriteres 500.000 kr. til indsatsen. Mere
præcist ønskes der undervisning i "Etik i kerneopgaven, for at forebygge forråelse". Undervisningen skal bevæge sig ind i
etikken i arbejdet med borgere og grænsen mellem at være omsorgsfuld og magtfuld. Målet er, at alle medarbejdere
deltager i en 2 timers workshop omkring temaet. På dagen ønskes et oplæg ved en foredragsholder, hvorefter der skal
være plads til drøftelser omkring emnet.

Med så stort et deltagerantal, er det nødvendigt at afholde workshoppen over flere gange, ligesom det er nødvendigt med
vikardækning.

Der søges midler til dækning af vikartimer for medarbejdere under deltagelse i workshoppen + udgiften til
foredragsholdere:

933 medarbejdere (ca. 371 fra Psykiatri og Handicap og 562 fra Sundhed & Ældre) x 450 kr. (2 vikartimer x 225 kr. = 450
kr.) = 419.850 kr. til dækning af vikarudgifter.

4 foredrag a 1 times varighed: 20.000 kr. (ca. pris for 60 minutters foredrag) x 4 = 80.000 kr.

Der søges således om 500.000 kr. til workshop om forebyggelse af forråelse.



Sundhed og Ældre

Sundhed og Ældre er i gang med indsatser omkring medarbejdercentreret omsorg. Det er vigtigt, at arbejdet med
kompetenceudvikling kobles tæt til praksis på arbejdspladsen, for at påvirke og udvikle kulturen og adfærden blandt
medarbejderne.

På arbejdspladserne er det også vigtigt, at arbejde med den gode praktikplads for sosu elever, både hvad angår øget
gennemførsel og branding for at tiltrække elever til sosu området.

Den attraktive arbejdsplads 2. runde

Strategien for projekt "Den gode arbejdsplads" kobler den personcentrerede omsorgsteori med arbejdsmiljøet og skaber
en medarbejdercentreret kultur på arbejdspladsen ved, at oversætte Kitwoods omsorgsteori til en arbejdspladskontekst.
Således skabes den nødvendige sammenhæng mellem kerneopgaven og trivslen på arbejdspladsen. Det 1 er afviklet i
2020. Den 2 af projektet kan omfatte arbejdspladser, hvor der er behov for yderligere indsats mhp. at øge trivsel og
nedbringe sygefraværet.

Frikøb af 100 medarbejdere 110.000 kr.

Konsulentbistand 250.000 kr.

I alt 360.000 kr.

Rekrutteringsstrategien

Den gode praktikplads - anerkendelse, mening og læring. Efteruddannelse af 24 praktikvejledere i et 5 dages kursus.

Frikøb af 24 praktikvejledere 200.000 kr.

Kursus fra sosu skolen 190.000 kr.

I alt 390.000 kr.

Samlet fra Sundhed og Ældre 750.000 kr.

Psykiatri og Handicap

Psykiatri og Handicap ønsker fremover at lave strategisk kompetenceudvikling, så vi til enhver tid binder
kompetendeudviklingen på det enkelte center og på tværs af området op på vores strategi og vores struktur- og
udviklingsplan.

Ud fra formålet med nærværende pulje vil Psykiatri og Handicap derfor gerne søge midler til kompetenceudvikling i
forhold til spor 5 i Struktur- og udviklingsplanen, "Den attraktive arbejdsplads".

Vi vil gerne være en attraktiv arbejdsplads for både vores nuværende medarbejdere og for kommende medarbejdere.
Onboarding og aktiv rekruttering vil blive nogle af de indsatser, vi vil styrkes i.

Uddannelse af praktikvejledere



På ovenstående baggrund søger vi puljemidler til at uddanne nuværende og kommende praktikvejledere i et samarbejde
med relevante uddannelsesinstitutioner.

Anslåede udgifter til uddannelse af flere praktikvejledere til området:

Vikarforbrug pr. deltager (42 timer) 9.450 kr.

Uddannelsesgebyr pr. deltager 106.000 kr.

Der søges om midler til uddannelse af i alt 3 praktikvejledere: 346.500 kr.

Fælles metodeudvikling

Som en del af den strategiske kompetenceudvikling fremover, vil fælles metodeanvendelse i højere grad blive prioriteret.
Vi vil i højere grad anvende velafprøvede og evidensbaserede metoder. I den forbindelse søges der om puljemidler til
uddannelse af flere medarbejdere på tværs af Psykiatri og Handicap i "KRAP".

KRAP er Kognitiv, Ressourcefokuseret og Anerkendende Pædagogik, målrettet voksne med udviklingshæmning.
Metoden kan også anvendes til andre målgrupper i Psykiatri og Handicap og vurderes derfor udbredelsesegnet. Enkelte
centre anvender KRAP aktivt og har uddannet personale i tilgangen.

Ansålede udgifter til uddannelse af flere medarbejdere i KRAP:

Vikarforbrug pr. deltager (64 timer) 14.440 kr.

Kursusudgift pr. deltager 10.000 kr.

Der søges om midler til uddannelse af i alt 16 medarbejdere: 391.040 kr.

Med udgifter til transport, bliver den samlede ansøgning fra Psykiatri og Handicap på i alt 750.000 kr. for uddannelse af
praktikvejledere og for uddannelse i KRAP-tilgangen.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 18: Værdighedsmidler til bekæmpelse af ensomhed (D)

00.15.00-A00-74-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 27. februar 2020, pkt. 6:

Indstillingerne anbefales med følgende bemærkninger:

Der er tale om nye initiativer, jvf. bilag til sagen
Midler for 2021 og 2022 indgår i budgetlægningen for 2021 som tekniske korrektioner
Opmærksomhed på, hvornår der kan afrapporteres på indsatserne og mulighed for løbende at udvikle og tilpasse
indsatser

Finansieringen anvises fra usikkerhedspuljen.

Helle Mathiasen deltog ikke i punktets behandling pga. afbud.

Økonomi- og planudvalget 3. marts 2020, pkt. 9:

Anbefales Annette Mosegaard deltog ikke i sagen behandling på grund af afbud

Byrådet den 9. marts 2020, pkt. 11

Godkendt. Kirsten York Helsm, Annette Mosegaard og Helle Mathiasen deltog ikke i sagen behandling på grund af afbud.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 8:

Anbefales.

Thomas Østergaard og Heinrich Rune deltog ikke i sagens behandling grundet afbud.

Indstilling



På tværs-direktøren indstiller, at

afrapportering for brug af midlerne for 2020, på 676.700 kr. udskydes til udgangen af 2021, da indsatserne grundet
covid-19 er blevet udskudt og dermed fortsætter ind i 2021.
der for 2021 frigives 576.000 kr. af de 720.000 kr., som er tildelt Ikast-Brande Kommune til bekæmpelse af
ensomhed via finansloven 2019 til forebyggelse af ensomhed på plejecentrene via dagsture og aktiviteter.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen har siden den 1. marts 2016 været forpligtiget til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for
den kommunale ældrepleje. Der er desuden fulgt midler med til at implementere indsatserne.

Partierne bag finanslovsaftalen for 2019 har besluttet, at kommunernes indsatser i forhold til at bekæmpe ensomhed, tab
af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre skal styrkes, således at bekæmpelse af emsomhed skal indgå som et af de
områder, som skal beskrives i kommunernes værdighedspolitik senest ved udgangen af 2019. Sundheds og
Omsorgsiudvalget har den 5. december 2019 godkendt den reviderede værdighedspolitik for perioden 2020-2022 med
tilføjelse af "Styrkelse af fællesskaber".

Værdighedspolitikken indeholder følgende områder:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død
Pårørende
Styrkelse af fællesskaber (bekæmpelse af ensomhed)

Lovgrundlaget er lov om social service §81a stk. 2. I bekendtgørelsen om værdighedspolitikker for ældreplejen fremgår
det, at Byrådet skal vedtage en ny værdighedspoltik i det første år af hver valgperiode. Bekendtgørelsen er ændret januar
2019.

Som for de øvrige områder i værdighedspolitikken er det op til den enkelte Kommunalbestyrelse af beslutte, hvordan der
lokalt skal arbejdes med "Bekæmpelse af ensomhed", herunder hvilke konkrete indsatser kommunen vil igangsætte.

I finansloven for 2019 er afsat 100. mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til at styrke kommunens indsatser til bekæmpelse
af ensomhed blandt ældre. Midlerne udmøntes via bloktilskuddet og som et særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds-
og udligningssystemet for udgiftsbehovet for ældreområdet.

Ikast-Brande Kommunes andel er 720.000 kr. hvert år i perioden 2019-2022.

Bevillingen er medtaget på usikkerhedslisten til budgetopfølgningen pr. 30. september 2019.



Værdighedsmidlerne

Der har siden 2016 været afsat midler via finansloven til at understøtte implementeringen af kommunernes indsatser i
forbindelse med værdighedspolitikken. Fra 2020 ovrgår disse midler til bloktilskud. Der er orienteret om dette og
videreførelse af indsatser på møde i Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 5. december 2019.

Bekæmpelse af ensomhed

I Ikast-Brande Kommunes værdighedspolitk for 2020-2022 er indsatsen omkring bekæmpelse af ensomhed kaldet
"Styrkelse af fælleskaber" og formuleret på følgende måde:

Styrkelse af fællesskaber

Alle mennesker har brug for at indgå i relationer og fællesskaber for at kunne trives. Ufrivillig ensomhed er skadeligt for
et menneskes sundhed, både fysisk og mentalt. Man er i større risiko for at blive ufrivillig ensom ved overgange i livet
f.eks. fra arbejdsliv til pension eller i forbindelse med tab af ægtefælle. Jo længere man har være ufrivillig ensom jo
sværere er det at bryde ud af ensomheden og skabe nye relationer.

Fællesskaber og relationer opstår bedst i civilsamfundet i samspillet mellem borgere og frivillige organisationer med en
opbakning fra kommunen.

Derfor sætter Ikast-Brande Kommune fokus på:

Information til kommende pensionister om aktivitetstilbud i kommunen
Opsporing af borgere, via hjemmepleje, sygepleje, forebyggende hjemmebesøg, pårørende konsulent, som har
behov for støtte til at indgå i fællesskaber
Anerkende af og opbakning til de frivillige organisationer
Frivillighedskoordinator, som støtter op om de frivillige
Kommunale tilbud om aktiviteter og fællesskaber for de borgere, der ikke kan indgå i de tilbud, der foregår i
civilsamfundet.
Indsatser til forebyggelse af ensomhed på plejecentrene

Indsatserne er er formuleret på baggrund af input på det årlige dialogmøde med Byrådet, Ældreråd, Handicapråd og
MED-Ældre samt fokusgruppeinterview med frivillige.

Midler til bekæmpelse af ensomhed og styrkelse af fællesskaber 2020

Der er i 2020 frigivet midler til følgende indsatser:

Et årligt informations møde for borgere, der snart forlader arbejdsmarkedet
Generel informationskampagne om eksisterende fællesskaber i Ikast-Brande Kommune
Opsporing/screening af ensomhed hos borgere, der får meget hjemmehjælp
Samarbejde med frivillige om forebyggelse af ensomhed. Proces i samarbejde med de frivillige foreninger og
organisationer om anerkendelse og opbakning til de frivillige organisationer og foreninger.
Projektkoordinator til pilotprojekt med flere forskellige indsatser, herunder ”Følge afsted til fællesskabet” ordning
for ensomme ældre som ikke får hjælp, indsats for enlige mænd, inklusion af nye målgrupper på aktivitetscentrene
”borgere som er i middel og høj risiko for ensomhed.
Opstart af cykling uden alder på plejecentrene

Grundet covid-19 har det ikke været muligt at igangsætte og gennemføre alle de planlagte indsatser, hvilket betyder at
indsatserne forsætter ind i 2021. Status på indsatserne er, at



Planlægning af metode og undervisning ift. opsporing af ensomhed er igang
Der ansat medarbejdere til at varetage pilotprojektet. De er gået igang og arbejder med indsatser, som kan
varetages, selvom der er restriktioner ifm. covid-19
Cyklen på plejecentrene er igang via ergoterauterne og i 2021 udvides til frivllige cykelpiloter og cykling uden
alder.

Midler til bekæmpelse af ensomhed og styrkelse af fællesskaber 2021

I forbindelse med regeringens aftale af 19. juni 2020 om sommerpakken til kommunerne med henblik på at give
plejehjemsbeboere flere dagture og udendørs oplevelser blev Ikast-Brande kommune tildelt 288.000 kr til ture
sommer/efterår 2020. Der er på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 3. december 2020 orienteret om anvendelsen
af midlerne (jf. punkt 5 anvendelse af covid-19 midlerne jf. initiativ 1 og sommerpakkerne). Tilbagemeldingerne fra
plejecentrene er, at aktiviteterne har givet mange gode oplevelser for beboerne på plejecentrene i et år, hvor covid-19 har
betydet færre besøg og arrangementer med deltagelse af pårørende og dermed øget risiko for ensomhed. Der er
forventning om, at besøgs- og forsamlingsrestiktionene kommer til at fortsætte ind i 2021 og dermed vil der fortsat være
ekstra behov for aktiviteter, som dem midlerne fra initiativ 1 og sommerpakken har givet mulighed for. Derfor er der
ønske om, at værdighedsmidlerne til forebyggelse af ensomhed for 2021 sætter fokus på forebyggelse af ensomhed på
plejecentrene.

Administrationen indstiller, at der frigives 576.000 kr. af de 720.000 kr. til dagsture og andre antiviteter for beboere på
plejecentrene fordelt over hele 2021, deraf det højere beløb end det tildelte via sommerpakken.

Aktiviteterne kan være med til at kompensere, når der er færre besøg på plejecentrene og kan være aktivteter/ture i
nærområdet samt lidt længere ture. Der skal være aktiviteter, så alle kan få glæde af indsatsen, således både individuelle
aktiviteter, aktiviteter i mindre- og større grupper. Aktiviteterne skal have fokus på at forebygge ensomhed og styrke
fællesskaber. Midlerne fordeles efter samme fordelingsnøgle(antal boliger) som ved fordeling af midlerne fra
sommerpakken.

Desuden indstilles det, at der ved udgangen af 2021 afrapporteres på status og resultater af indsatserne for både 2020 og
2021, at der kan ansøges om frigivelse af midler til videreførelse af indsatser i 2022, samt igangsættelse af nye indsatser.

Bilag:

Forslag til anvendelse af midler 2020
Forslag til fordeling af midler 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen. Midlerne for 2021 er reserveret på politikområde Ældre og dermed indenfor udvalgets ramme.

Bilag

bilag 1 - forslag til anvendelse af midler til bekæmpelse af ensomhed 2020

Forslag til fordeling af midler til forebyggelse af ensomhed i 2021



Punkt 19: Overgang fra nuværende til nyt Byråd (D)

00.01.00-P22-3-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Udvalget godkender planen for nedlukning af det nuværende Byråd samt opstart af det kommende Byråd
Udvalget godkender, at arbejdet med studietur for det kommende byråd kan påbegyndes.

Sagsfremstilling

Der er i direktionen udarbejdet en plan for både afrunding af det nuværende byråd i 2021 og opstart af det nye i 2022.
Planen er lavet ud fra, at overleveringer fra nuværende til nyt byråd skal foregå i form af en mindre evaluering. I planen
indgår desuden en oplistning af forskellige introduktionsarrangementer i 1. kvartal 2022 samt overvejelser omkring,
hvordan og hvornår visionsprocessen bør afholdes. Derudover foreslås det, at ”det samarbejdende byråd” og
byrådsmedlemmernes rolle indgår i planerne.

Det er her vigtigt at fremhæve, at der er forslag om at vente med visionsprocessen til 4. kvartal 2022 (dette har tidligere
ligget i 1. kvartal af byrådsperioden). Fordelen vil være, at byrådets medlemmer får mulighed for at blive godt
introduceret til både kommunen som helhed, byrådsarbejdet/rollen som byrådsmedlem, budgetarbejdet og ikke mindst
fagudvalgsområdet. Ligeledes vil man i grupperne få mulighed for at igangsætte drøftelser om hvilken retning, man
ønsker kommunen skal bevæge sig henimod. På den måde vil alle i byrådet være klædt godt på til opgaven med at
udarbejde visioner og pejlemærker. Med planen lægges dermed op til tre overnatningsseminarer i 2022 for det nye byråd -
henholdsvis introduktionsseminar i januar, budgetseminar i 3. kvartal samt et visionsseminar i 4. kvartal.

Deadlines og vigtige datoer i kort udgave (den samlede plan kan ses i det vedhæftede bilag):

• Udarbejdelse af status på Vision 2018-2025: 1. halvår 2021

• Evaluering af det politiske arbejde : Efteråret 2021

• Valg og konstituerende møde: november-december 2021.

• Afskedsmiddag for nuværende Byråd: december 2021

• Håndtering af praktiske emner for nye og afgående byrådsmedlemmer primært IT/adgange: December 2021 og januar
2022



• ”Onboarding” og introduktion for det nye Byråd fx regler, bustur, politikerrolle samt "det samarbejdende byråd". Som
en del af dette planlægges et overnatningsarrangement i januar. Introduktionen forløber hele 1. kvartal 2022.

• Budget 2023 inkl. seminar: 3. kvartal 2022 (som vanligt)

• Vision, pejlemærker eller lign. inkl. seminar: 4. kvartal 2022

• Studietur: 2. kvartal 2023

I forhold til studieturen i 2. kvartal 2023: Der planlægges en studietur til en europæisk by efter nærmere aftale med
byrådet. Det betyder, at der for fagudvalgene ikke arrangeres udenlandske studieture i denne byrådsperiode.

Bilag:

Plan for afrunding af nuværende byråd og opstart af det kommende

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Plan for afrunding af nuværende byråd og opstart af det kommende



Punkt 20: Hampen - Aftale om pleje af arealer (E)

13.06.02-G01-34-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der indgås vederlagsfri aftale om pleje af arealet beliggende Stadion Alle 12 B, Hampen, gældende indtil den
opsiges af en af parterne.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune ejer et areal beliggende Stadion Alle 12 B i Hampen på ca. 1 ha. Arealet er i kommuneplanen
udlagt til boligområde og henligger som græsareal, indtil der opstår behov for byggemodning af nye boliggrunde. Der er
ingen lokalplan for arealet. Arealet grænser op til boligudstykningen på Stadion Alle, hvor Ikast-Brande Kommune p.t.
har 2 boliggrunde udbudt. Udstykningen er fra 1970´erne.

Jf. byrådsbeslutning fra 2016 skulle arealet have været forpagtet til ejer af Hovedgaden 30, Hampen, Camilla Aaby.
Camilla Aaby ønskede dog ikke at indgå en forpagtningsaftale, idet der er fundet en del affald på arealet, både nedgravet
og henkastet.

Ikast-Brande Kommune har tidligere fået renset arealet for affald. Ejer af hovedgaden 30, Hampen, har oplyst, at de er
fortsat med at rydde grunden, ligesom de har "skubbet" jord, som indeholder metalstykker og glasskår, så det ligger
samlet i en vold ind mod egen ejendom.

Grundsalg vurderer, at det ikke vil være muligt at bortforpagte jorden, men foreslår i stedet at indgå en vederlagsfri aftale
om pleje af arealet.

Camilla Aaby ønsker at indgå en aftale om pleje af arealet - og er indstillet på at overtage arealet, som det foreligger.
Arealet vil blive anvendt til foldareal.

Hvis der ikke indgås plejeaftale, vil kommunen have omkostninger i forbindelse med pleje og vedligeholdelse af arealet.



Plejeaftalen er som udgangspunkt udarbejdet på forpagtningslignende vilkår. Dog kan begge parter opsige aftalen med 1
måneds varsel, det vil sige, at kommunen hurtigt kan komme ud af aftalen ved et behov for anden anvendelse af arealet
eller eventuelt salg. Ikast-Brande Kommune yder ikke afgrødeerstatning ved inddragelse af arealer. Det er anført i aftalen,
at bruger ikke er forpligtet til at oprense arealet ved ophør af aftalen.

Bruger skal således være indstillet på, at hele eller dele af arealerne kan inddrages til udvikling af erhverv eller offentlige
formål med meget kort varsel.

Plejeaftalen indeholder krav om, at arealet primært skal ligge i græs, men der kan i forbindelse med ukrudtsbekæmpelse
dyrkes afgrøder, som er lavere end 1 meter.

Ovenstående kort viser arealet, som er en del af matr.nr. 5az Hampen By, Nr. Snede, beliggende Stadion Alle 12 B,
Hampen.

Ovenstående kort viser arealets placering i forhold til Hampen By.



Bilag

Aftale om pleje af arealer - Camilla Aaby

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Aftale om pleje af arealer - Camilla Aaby



Punkt 21: Brande - Brugsretsaftale - Parkeringsplads ved Brande Hallerne
(E)

82.16.00-P27-44-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der indgås brugsretsaftale med Brande Hallerne gældende fra 1. februar 2021.

Sagsfremstilling

I forbindelse med byggeriet af Artium i Brande er der blevet nedlagt en del parkeringspladser i Centerparken. De
eksisterende parkeringspladser var derefter ikke længere tilstrækkelige.

Ifølge byrådets beslutning af 3. februar 2020 har Ikast-Brande Kommune bidraget til etablering af yderligere
parkeringspladser i forlængelse af de asfalterede parkeringspladser over for Brande Hallens hovedindgang.

Byrådets beslutning omkring etablering af parkeringspladsen blev givet under forudsætning af, at Brande Hallerne
efterfølgende skulle overtage driftsansvaret for parkeringspladsen.

Administrationen har udarbejdet brugsretsaftale for parkeringsarealet. Aftalen er vederlagsfri og er uopsigelig fra Ikast-
Brande Kommunes side indtil 31. december 2030, hvorefter aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel. Bruger kan til
enhver tid opsige aftalen med 6 måneders varsel. Ikast-Brande Kommune afholder udgiften til strøm til gadelyset og skal
varetage opgaven med snerydning og saltning af hele parkeringsarealet. Al øvrig drift og vedligeholdelse er Ikast-Brande
Kommune uvedkommende.



Parkeringspladsen er markeret med rødt på ovenstående kort.

Bilag:

Brugsretsaftale - Brande Hallerne, parkeringsplads.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Brugsretsaftale - Brande Hallerne, parkeringsplads



Punkt 22: Ikast - Rådhusstrædet 4 - Godkendelse af lejeaftale (E)

13.07.05-Ø54-1-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

lejeaftalen godkendes i sin helhed.

Sagsfremstilling

Den tidligere lejer af Rådhusstrædet 4, Ikast har ikke overholdt lejeaftalen ved blandt andet ikke at have betalt depositum
samt fremlejet en del af lejemålet til Hamid Sar, Café Singo og lejeaftalen er derfor blevet ophævet. Hamid Sar ønsker at
vidererføre Café Singo fra lokalerne. Ikast-Brande Kommune har udarbejdet en ny lejekontrakt med Hamid Sar om at
overtage lejen af lokalerne på Rådhusstrædet 4, Ikast, med følgende hovedpunkter:

Lejer Hamid Reza Khoshnoodsiya Khala Sar

Areal 153 m²

Leje Den årlige leje udgør 108.911 kr. pr. år med årlig regulering plus
forbrug

Benyttelse Det lejede skal anvendes til café, grillbar og salatbar

Forbrug Lejer betaler forbrug direkte til forsyningsselskaberne dog med
undtagelse af vand. Udgiften til vand, spildevand samt afgifter
forbundet hermed, afregnes med udlejer. Lejer betaler 18.000 kr. pr.
år a'conto.

Lejeperioden Lejemålet tager sin begyndelse den 1. februar 2021. Lejemålet er
ikke tidsbestemt. Lejer kan opsige lejemålet med 6 måneders varsel.
Udlejer kan opsiges lejemålet jf. erhvervslejelovens bestemmelser.

Lejers
vedligeholdelse af
det lejede

Udlejer vedligeholder ejendommens klimaskærm, hvorved forstås
sokkel, facade og tag. Vedligeholdelse af hovedforsyningsledninger
til lejemålet og indtil disses tilslutning til lejemålet påhviler tillige
udlejer.

Al øvrig vedligeholdelse, herunder fornøden reparation og
fornyelse, påhviler lejer.



Aflevering Lejer skal aflevere det lejede i samme stand og med samme
indretning som beskrevet i indflytningsrapporten.

Afståelsesret Lejeren har ikke afståelsesret eller genindtrædelsesret. Lejeren er
endvidere ikke berettiget til at foretage fremleje eller
fremforpagtning eller anden overladelse af det lejede eller noget
dele heraf uden udlejeres forudgående skriftlige godkendelse.

Lejeaftalen er indgået med forbehold for byrådets godkendelse.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen, da der tidligere er givet en bevilling til lejeindtægten.



Punkt 23: Igangsættelse - Kommuneplantillæg nr. 48 og Lokalplan nr. 403 -
Boligområde, O. Vestergaard Poulsens Allé, Ikast (E)

01.02.05-P16-13-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 7:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udarbejdes et kommuneplantillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 og en lokalplan for et boligområde
ved O. Vestergaard Poulsens Allé i Ikast.

Sagsfremstilling

Formålet med kommuneplantillæg nr. 48 og lokalplan nr. 403 er, at ændre plangrundlaget for et uudnyttet, men planlagt
boligområde i den vestlige del af Ikast. De nye planer skal sikre, at planlægningen i området er tilpasset forlængelsen af
O. Vestergaard Poulsens Allé.

Byrådet vedtog den 16. december 2019 lokalplan nr. 302 for et boligområde vest for Bøgildvej i Ikast. I den lokalplan var
der fastlagt et delområde til en senere forlængelse af O. Vestergaard Poulsens Allé mod vest til Herning Kommune. Siden
ramte coronavirus Danmark og regeringen suspenderede anlægsloftet, for at sætte mest mulig gang i hjulene. Ikast-
Brande Kommune valgte i forbindelse med dette at starte op på projekteringen - og efterfølgende anlæggelse - af
vejforlængelsen. I forbindelse med projekteringen har det vist sig, at vejforlængelsen skal anlægges længere mod syd, end
det var forventet i lokalplan nr. 302. Derfor skal der udarbejdes en ny lokalplan nr. 403, der aflyser lokalplan nr. 302 og
udvider det oprindelige planområde mod syd. Dermed undgås det, at der kommer til at ligge et areal mellem boligområdet
i lokalplan nr. 302 og Bøgildlund, hvor planlægningen ikke følger trit med virkeligheden.

Med vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 48 og lokalplan nr. 403 bliver der mulighed for at udvide det allerede
vedtagende åben-lave boligområde i lokalplan nr. 302 ned mod forlængelsen af O. Vestergaard Poulsens Allé. Samtidig
tilpasses lokalplan 403 nogle nye ønsker fra naboer nord for planområdet. Det drejer sig om mindre arealerhvervelser til
haveformål i den nordligste del af lokalplanen. For at lægge den sydligste afgrænsning af den nye lokalplan langs
vejforlængelsen, inddrages lidt af planområdet for lokalplan nr. 317 for et plejecenteret i det vestlige Ikast (Bøgildlund).



Kortet viser afgrænsningen af de eksisterende lokalplaner. Med lilla er indtegnet forlængelsen af O. Vestergaard Poulsens
Allé.

Det nye planområde er i dag bestående af marker. Arealet længst mod nordøst er opkøbt af Fink Byg, som er i gang med
at omsætte lokalplan nr. 302's mulighed for tæt-lav boligbyggeri til virkelighed. Denne mulighed videreføres i den nye
lokalplan. Resten af arealet er ejet af Ikast-Brande Kommune. Syd for planområdet kommer vejforlængelsen til at løbe.
Dermed bliver O. Vestergaard Poulsens Allé en afgrænsning mellem boligområdet og Bøgildlund. Øst for planområdet
løber Bøgildvej. Se nærmere på kortet neden for.



Kortet viser afgrænsningen af det nye planområde. Med lilla er indtegnet forlængelsen af O. Vestergaard Poulsens Allé.

Planerne forudsætter, at det allerede lokalplanlagte boligområde udvides en smule mod syd. Der skal derfor udarbejdes en
ny bebyggelsesplan. Boligområdet får adgang fra O. Vestergaard Poulsens Allé. Der lægges op til, at der som
udgangspunkt skal være åben-lav boligbebyggelse på det areal, der ikke er opkøbt af Fink Byg til tæt-lav
boligbebyggelse. Der vil sandsynligvis være plads til omtrent 15-20 åben-lave boliger på arealet. Store dele af
planområdet udlægges til grønne områder for at sikre boligområdet bedst muligt mod stigende grundvand og kraftige
regnskyl. Samtidig er der i lokalplan nr. 302 udlagt omtrent 6.000 kvm mod vest til et delområde for et regnvandsbassin.
Delområdet videreføres i lokalplan nr. 403. Arealet er allerede solgt til Ikast-Brande Spildevand.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om man vil ændre det eksisterende plangrundlag for de omtalte arealer og udlægge dem til
boligområde mm. Ændringerne kræver, at udvalget sætter gang i udarbejdelsen af et forslag til Tillæg nr. 48 til Ikast-
Brande Kommuneplan 2017-2029 og en Lokalplan nr. 403.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen.



En lokalplan er en fysisk plan, der regulerer den fremtidige anvendelse af et afgrænset område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanområdet. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og brugere af
en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke til hinder
for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Det er vurderet, at de ønskede ændringer i det aktuelle område er så væsentlige, at de forudsætter udarbejdelse af en
lokalplan jævnfør Planlovens § 13.

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanens eksisterende rammebestemmelser for området. Derfor
skal der efter Planlovens kap. 6 om planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg til kommuneplanen for at
ændre plangrundlaget.

I Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 er planområdet omfattet af rammeområde nr. 1.B1.34, rammeområde nr.
1.O1.27 og rammeområde 1.T1.3. Rammeområderne er udlagt til hhv. boligområde, område til offentligt formål
(Bøgildlund) og teknisk anlæg. Det tekniske anlæg er det regnvandsbassin, som Ikast-Brande Spildevand har købt areal
til. Dette rammeområde ændres der ikke ved i kommuneplantillæg nr. 48. Rammeområdet til boliger udvides en smule
mod syd, mens rammeområdet til offentlige formål samtidig reduceres tilsvarende. Dermed tilpasses afgrænsningen af de
to rammeområder til forlængelsen af O. Vestergaard Poulsens Allé. Bestemmelserne for rammeområderne fastholdes, det
er udelukkende afgrænsningen, der ændres.

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende anmodningen om at igangsætte ny planlægning for området

2. at afvise anmodningen om at igangsætte ny planlægning for området for at fastholde det nuværende plangrundlag

3. at sende sagen tilbage til Teknik og Miljø til uddybende behandling.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 24: Endelig vedtagelse - Kommuneplantillæg nr. 34 og lokalplan nr.
323 - Hyvildvej Øst, Brande (E)

01.02.05-P16-3-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 19. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 01. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 19. januar 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forslag til tillæg nr. 34 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt uden ændringer
forslag til lokalplan nr. 323 vedtages endeligt uden ændringer.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde den 14. september 2020, at godkende forslagene til kommuneplantillæg nr. 34 og lokalplan
nr. 323 for boliger, Hylvildvej øst, Brande og sende dem i offentlig høring i 8 uger. Planforslagene var i offentlig høring i
perioden fra den 23. september 2020 og frem til den 25. november 2020.

Formålet med tillæg nr. 34 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 er at ændre plangrundlaget for et område øst for
Hyvildvej i den sydøstlige del af Brande. Ændringen skal gøre det muligt at lave en ny afgrænsning af et uudnyttet
boligområde og et udlagt rekreativt grønt område for at flytte lidt rundt på anvendelsen af arealerne. Desuden er der behov
for at tilpasse boligområdets rammebestemmelser.

Formålet med lokalplanen er, at udlægge planområdet til boliger i form af en blanding af rækkehuse, dobbelthuse og
fritliggende enfamilieboliger. Lokalplanen tilsigter at skabe en åben bebyggelsesstruktur i området, hvor boligerne
placeres i 4 klynger, med ret store friarealer omkring og mellem klyngerne. De fritliggende enfamilieboliger tænkes
placeres langs ydersiden af klyngerne, mens rækkehuse og dobbelthuse placeres ind mod fællesarealerne i midten af
området, se figur 2 nedenfor.

Området forudses at kunne rumme ca. 100-110 boliger fordelt som ca. en tredjedel fritliggende enfamilieboliger, og ca. to
tredjedele dobbelthusboliger og rækkehusboliger. Området vil kunne udvikles klyngevis, startende med de 2 nordlige
klynger.

Planerne er udarbejdet på baggrund af byrådets ønske om at realiserer den vedtagne ”Strukturplan for Naturbydelen
Brande Syd”.



Figur 1. Afgrænsning af lokalplanområdet

Figur 2. Overordnet bebyggelsesstruktur i området. Områder til fritliggende parcelhuse er markeret med lys rød signatur,
områder til dobbelthuse og rækkehuse er markeret med mørk rød signatur.

Bemærkninger og indsigelser indkommet under høringen



Der er ikke indkommet indsigelser eller bemærkninger under høringen. Da der ikke er kommet nogen indsigelser eller
bemærkninger, kan planerne blive vedtaget endeligt uden ændringer.

Udvalget skal tage stilling til følgende
Udvalget skal beslutte, om forslag til kommuneplantillæg nr. 34 og forslag til lokalplan nr. 323 kan endeligt vedtages
uden ændringer.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

Planområdet er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 omfattet af rammeområde 13.B1.17, der udlægger den nordlige
del af planområdet til boliger og af rammeområde 13.R1.7, der udlægger den sydlige del af planområdet til rekreative
formål. Det vil derfor være nødvendigt, at vedtage kommuneplantillæg nr. 34, der vil ændre afgrænsningen af de to
rammeområder og udlægge hele planområdet til boligområde.

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029, derfor skal der efter planlovens kap. 6 om planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg nr. 34 til
kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget til boligområde.

Lokalplanens område er hidtil ikke omfattet af nogen lokalplan, der skal derfor ikke aflyses gældende lokalplaner.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Udvalget har følgende muligheder:

1. Udvalget kan vedtage planerne endeligt uden ændringer som anbefalet.
2. Udvalget kan vedtage planerne endeligt med mindre justeringer, der ikke er i strid med planernes principper, og

ikke ændrer væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på planernes afgrænsning, hovedformål og
anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold.

3. Udvalget kan forkaste planerne med den begrundelse, at de ikke længere er i overensstemmelse med udvalgets
ønsker for området.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Endeligt kommuneplantillæg nr. 34

LP 323 endelig



Punkt 25: Brande, Hyvildvej øst - Arealerhvervelse til realisering af
Lokalplan nr. 323 Boliger, Hyvildvej øst, Brande (E)

13.06.01-G01-5-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

de for virkeliggørelsen af Lokalplan nr. 323 arealer erhverves, om nødvendigt ved ekspropriation
der gives bemyndigelse til afholdelse af åstedsforretning
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 750.000 kr. på konto 002 til undersøgelser og projektering af boligområdet
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 100.000 kr. på konto 002 til udgifter ved erhvervelsen
beløbene bevilliges og frigives. Beløbene finansieres af puljen til jordforsyning.

Sagsfremstilling

Lokalplan nr. 323 Boliger, Hyvildvej øst, Brande har været ude i høring. Når lokalplanen er endeligt vedtaget, vil der
være mulighed for at opføre åben lav og tæt lav boligbebyggelse på Hyvildvej øst, som er en del af Brande syd planen.
Arealerne inden for Lokalplan nr. 323 er i dag privat ejet.

Ikast-Brande Kommune har medio januar otte boliggrunde til åben lav og ingen parceller til tæt lav udbudt i Brande.
Generelt oplever administrationen en stor forespørgsel på boliggrunde i Brande syd.

Jævnfør Planlovens § 47 kan Byrådet ekspropriere fast ejendom, der tilhører private, når ekspropriationen vil være af
væsentlig betydning for virkeliggørelsen af en lokalplan. For at Lokalplan nr. 323 kan realiseres af Ikast-Brande
Kommune, er det en forudsætning, at Ikast-Brande Kommune bliver ejer af arealerne.

Arealerne kan erhverves ved frivillig aftale eller om nødvendigt ved ekspropriation. En eventuel ekspropriation skal
besluttes af Byrådet, men forinden skal der afholdes en åstedsforretning med deltagelse af blandt andet lodsejerne.
Afdelingen beder om bemyndigelse til iværksættelse af åstedsforretningen i fald en frivillig aftale ikke synes mulig.

Lokalplanen dækker følgende arealer:



- matr. nr. 2cs og 2e Brandlund By, Brande og del af 2h Skerris, Brande - lokalplanlagt areal ca. 52.682 m².

- del af matr. nr. 2f Brandlund By, Brande - lokalplanlagt areal ca. 62.382 m².

Der er ingen bygninger inden for lokalplanområdet.

Det vil være nødvendigt at foretage undersøgelser i området og få de kommende boligområder projekteret. Der søges
derfor en bevilling på 750.000 kr. til det arbejde.

Kortet viser med grøn skravering lokalplanområdet og med grøn streg afgrænsningen af de fire enklaver.



Kort fra lokalplanforslaget, som viser de fire enklaver.



Kortet viser med grøn placeringen af lokalplanområdet i forhold til Brande by.

Endelig aftale om erhvervelse eller om nødvendigt erhvervelse ved ekspropriation vil blive forelagt Byrådet til
godkendelse, herunder økonomien for erhvervelsen.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 750.000 kr. på konto 002 til undersøgelser og projektering af boligområdet. Der
søges en anlægsbevilling (udgift) på 100.000 kr. på konto 002 til udgifter ved erhvervelsen. Beløbene bevilliges og
frigives. Beløbene finansieres af puljen til jordforsyning. Herefter er der 10.265.000 kr. tilbage i puljen til jordforsyning i
2021 på udgiftssiden.

Økonomien omkring erhvervelsen skal der tages stilling til, når der har været forhandlet med ejerne, alternativt afholdt
åstedsforretning. I budget 2021 er der afsat midler til byggemodning i form af "puljen til jordforsyning", og der er afsat
midler til etableringen af stamvejen i form af "Forbindelsesvej Brande syd/strukturplan".



Punkt 26: Hærvejen - ny organisering fra 2021 (E)

00.00.00-A00-52-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget den 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget den 26. januar 2021

Byrådet den 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 2:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

medlemsbidraget på 115.000 kr. til Udvikling af Hærvejen godkendes og bevilges for perioden 2021-2024.
at den årlige bevilling på 115.000 kr. finansieres af EVB's drifts- og udviklingspulje
at Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 1-2 gange årligt får forelagt en oversigt over resultater og planlagte
aktiviteter

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune er sammen med 14 andre kommuner medlem af foreningen Udvikling Hærvejen, og er
repræsenteret i foreningens bestyrelse, pt. ved direktøren for Visit Herning. Foreningen Udvikling Hærvejen har gennem
en årrække arbejdet med at gøre Hærvejen mere attraktiv som vandre- og cykelprodukt.

Det årlige medlemsbidrag til Udvikling Hærvejen har hidtil været på været på 25.000 kr. årligt til fælles sekretariat med
en deltidstilling, hjemmeside, app, kort og fælles formidlingsopgaver. Beløbet er finansieret af Erhverv, Vækst og
Bosætningsudvalget.

Der er det sidste års tid arbejdet med en Nordea-fonds finansieret foranalyse, hvis formål var at kortlægge Hæjvejens
udfordringer og potentialer, samt identificere hvilke udviklingstiltag, der kan løfte Hærvejen som kvalitetsbåret
oplevelsesrute i Norden og et cykel- og vandreprodukt med international tiltrækning.

Analysen blev den 5. maj 2020 præsenteret på et digitalt borgmestemøde for Hærvejskommunerne, hvor også Nordea
Fonden deltog. Konklusionerne var, at følgende indsatser er nødvendige for at nå i mål med ambitionen om en
oplevelsesrute:

1. Et kvalitetsløft af vandre- og cykelruten
2. Udvikling af overnatningskapacitet og service
3. Et skarpt brand og en styrket formidlingsindsats
4. Etablering af Hærvejsklynger (og rutesløjfer)
5. Bedre data og monitorering



På mødet meddelte Nordea Fonden, at de var klar tl at investere mellem 200-300 mio.kr. i Hærvejen, hvis kommunerne
ville stille med sekretariat, der kunne koordinere og gennemføre indsatserne i samarbejde med medlemskommunerne.
Indsats 1 og 3 vil Nordea Fonden finansiere med op til 100 %. De øvrige med op til 50 %.

Der er derfor udarbejdet et oplæg til et koordineringssekretariat på 3 personer, som Nordea Fonden har opfattet som
udgangspunkt for deres kommende investeringer. Sekretariatet har et budget på 2,8 mio.kr. Dertil kommer, at den
kommune, som har sekretariatet, skal stille administration, IT, husleje m.v. til rådighed. Der er udarbejdet en
fordelingsnøgle baseret på indbyggertal og antal kilometer Hærvej. På baggrund af denne fordelingsnøgle beløber Ikast-
Brande Kommunes andel sig til 115.000 kr.

Såfremt der sker bevilling fra Nordea Fonden vil Ikast-Brande Kommune kunne søge til egne projekter med relation til
Hærvejen i Nordea Fonden. Det kan fx være at gøre Nørre Snede til Hærvejs-by, og opgradering af Hærvejen ved
Bøllingsø. Hertil kommer den øgede mulighed for at få andre fonde med.

Med Nordea Fondens deltagelse forventes tilsvarende en ny organisering, hvor beslutningerne fremover til blive truffet i
en ny bestyrelsen bestående af 4 borgmestre og tre nationale aktører med betydning for Hærvejen. Det er foreløbigt Dansk
Kyst- og Naturturisme (som bl.a. står bag Partnerskabet for Vestkystturisme og flere andre strategiske nationale
turismeprojekter og destinationsatsninger), Naturstyrelsen og en større erhvervsaktør langs Hærvejen. Selve foreningen
bag Hærvejen forventes at fortsætte, men med et ændret sæt vedtægter, der afspejler det ændrede medlemsbidrag,
koordineringssekretariatet og den nye organisering.

Bidraget gælder fra 2021, mens organisering og sekretariat først etableres efter, at foreningen har afholdt en
generalforsamling, hvor det nye sæt vedtægter kan vedtages. Dette skal i følge de nuværende vedtægter senest ske marts
2021.

Det bemærkes, at de involverede 15 kommuner ikke alle har tilsluttet sig den foreslåede model, men af hensyn til
processen og Nordea Fonden giver den herværende beslutning Ikast-Brande Kommune mulighed for at melde tilbage med
opbakning.

Budgetmæssige konsekvenser

Såfremt indstillingen tiltrædes, vil der være 85.000 kr. årligt tilbage i puljen på i alt 200.000 kr. årligt. De 25.000 kr. som
betales til sekretariatet i dag, skal således ikke betales fremadrettet.

Bilag

Organiserings- og finansieringsmodel



Punkt 27: Kriterier for anlægspulje til medfinansiering af projekter i de 4
byer (E)

04.21.00-S49-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 5:

Indstillingen anbefales

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

kriterier for ansøgningspuljen til de 4 byer godkendes
de 1,5 mio. kr. fra anlægspuljen til de 4 byer bevilges og frigives
de konkrete bevillinger vil blive besluttet i Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget på baggrund af de godkendte
retningslinjer

Sagsfremstilling

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget besluttede på mødet den 3. december 2020, at 4 by-puljen deles i en pulje til
borgerbudgettering (100.000 kr. + 3.000 kr til hver by til hhv. borgerbudgetteringsprojekter og planlægning, i alt 412.000
kr.) og en pulje til projektansøgninger fra byerne (1.088.000 kr). Desuden besluttede udvalget, at midlerne både til
borgerbudgettering og ansøgningspuljen skal bruges inden for emnet "Fællesskab".

Kort om 4-by puljen:

Puljen blev etableret i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2021, hvor der er afsat 1,5 mill. kr. i 2021 samt i
overslagsårene til medfinansiering af projekter i de 4 byer, Bording, Ejstrupholm, Engesvang og Nørre Snede.

Lokalråd i kommunens 4 byer - kan søge om tilskud fra denne pulje under forudsætning af, at der medfølger en vis
procentandel anden finansiering efter nærmere bestemmelser. Kommunens centerbyer og landsbyer kan ikke ansøge om
midler fra denne pulje.

Tilskudspuljen administreres af Erhvervs, Vækst og Bosætningsudvalget, som i 2021 har valgt "Fællesskab" som tema for
puljen.

Kriterier:



Der vil i vurdering af ansøgningerne blive lagt vægt på (ikke prioriteret rækkefølge):

Projekter, som har fokus på at skabe lokale projekter, som styrker fællesskabet for beboerne i de enkelte
lokalområder.
Projekter, som inddrager mange borgergrupper i realisering af projekterne.
Projekter, som kan være med til at forskønne de enkelte lokalområder
Initiativer som retter sig imod særlige beboergrupper fx unge, børnefamilier eller ældre.
Realisering af lokalområdets udviklingsplan
At der er lavet aftaler om den fremtidige vedligeholdelse af projektet.

Der gives ikke støtte til:

Vedligeholdelse og drift enkeltpersoners private anliggender
Private virksomheder
Projekter, der vedrører vedligeholdelse eller renovering af bygninger, herunder ombygninger, der vurderes at have
karakter af vedligeholdelse eller renovering, fx forsamlingshuse
Projekter, der allerede er gennemført
Fester og enkeltstående arrangementer - Projekterne skal være blivende
Administration

Hvem og til hvad kan der søges?

Lokalråd i kommunens 4 byer - Bording, Ejstrupholm, Engesvang og Nørre Snede kan søge om støtte til projekter, der er
til gavn for byerne og kommer byernes borgere til gode. Det er lokalrådet, der skal afholde og betale projektets udgifter,
dvs. midlerne kan ikke gives videre til andre aktører.

Bemærk: Af retningslinjerne for LAG-projekter fremgår det, at supplerende kommunale tilskud kan indgå som en del af
ansøgers egenfinansiering, selv om dette kan resultere i, at der ydes over 50 % i kommunalt tilskud til et projekt. Dette
gælder også i forhold til denne pulje.

Hvor meget kan der søges?

Der kan opnås max. 50 % kommunal medfinansiering til hele projektet, og der er ingen øvre grænse for projektbeløbet.
Beløbet kan dog ikke overstige den ansøgningspuljen samlede størrelse.

Ansøger skal oplyse, hvis der er ansøgt eller forventes ansøgt om kommunale midler fra andre puljer til samme projekt
(ud over evt. LAG-medfinansiering). Projekter, der har mulighed for at opnå støtte fra andre anlægspuljer i Ikast-Brande
Kommune, fx Kultur- og Fritidsudvalgets anlægspulje og/eller Teknik- og Miljøudvalgets anlægspulje, kan ikke også
opnå støtte fra denne pulje.

Det er ansøgers ansvar at sørge for, at de nødvendige tilladelser til at kunne gennemføre projektet er tilvejebragt eller kan
tilvejebringes. Et tilsagn fra 4-by puljen er ikke samtidig et tilsagn om tilladelse til gennemførelse af projektet.

Hvordan søges der?

Der kan søges 2 gange om året - 30. april og 31. oktober ved at logge sig ind i Ikast-Brande Kommunes foreningsside,
hvor ansøgningspuljer mm. fremgår: www.aktivikastbrande.dk. Anden ansøgningsrunde er under forudsætning af, at ikke
alle midler er bevilget i forbindelse med første ansøgningsrunde.

http://www.aktivikastbrande.dk/


Der lægges især vægt på indholdet i projektbeskrivelsen, samt at der indgår frivilligt arbejde.

Ansøgningen bør indeholde oversigt over, hvor projektet skal foregå, og hvad det evt. indeholder, suppleret med billeder
fra lokaliteten.

Hvordan udbetales tilskud?

Når projektholder meddeler, at projektet sættes i gang udbetales, efter anmodning, 25 % af de bevilgede midler.

Når 75 % af det samlede projektet er gennemført, kan mod fremlæggelse af kvitteringer og en kort midtvejsstatus
udbetales yderligere 50 % af de bevilgede midler.

De sidste 25 % udbetales, når hele projektet er afsluttet, og det samlede regnskab inkl. kopi af udgiftsbilag og slutrapport
er indsendt.

Som udgangspunkt skal projektet gennemføres inden for 2 år efter bevilling, ellers bortfalder tilsagnet.

Såfremt tilsagnet er mindre end 50.000 kr. udbetales tilskuddet først, når projektet er gennemført og betalt.

Budgetmæssige konsekvenser

I budget 2021 er der afsat 1.500.000 kr. til de fire byer. Heraf er 412.000 kr. reserveret til borgerbudgettering. Dvs. der i
denne pulje i 2021 resterer 1.088.000 kr.



Punkt 28: DI's erhvervsklimaundersøgelse 2020 (E)

00.00.00-A00-3-21

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget den 20. januar 2021

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget den 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget den 26. januar 2021

Byrådet den 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 8:

Drøftet.

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 4:

Sagen drøftet.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget drøfter resultaterne fra årets erhvervsklimaundersøgelse, herunder placeringen på de forskellige parametre.

Sagsfremstilling

DI har siden 2010 årligt offentliggjort en undersøgelse om kommunernes erhvervsklima.

Ikast-Brande Kommune kom i 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 og 2019 ind på en 1. plads.

Den 30. november 2020 offentliggjorde DI erhvervsklimaundersøgelsen for 2020. Her kom Ikast-Brande Kommune igen
ind på en 1. plads. På de efterfølgende pladser kommer Vejen og Hedensted kommuner.

I 2019 har 7.616 virksomheder deltaget i undersøgelsen. En anelse flere i forhold til sidste år. I Ikast-Brande har 75
virksomheder svaret på undersøgelsen. Virksomhederne er inden for DI’s brancher, b.la. produktion, byggeri, transport,
fødevarer, engroshandel, rådgivning og services Besvarelserne fra Ikast-Brande kommune repræsenterer 11.321
arbejdspladser.

Spørgsmålet "Hvor tilfreds er du alt i alt med din kommunes erhvervsvenlighed?” giver Ikast-Brande Kommune en 1.
plads. Svarene fordeler sig således:



Nedenfor vises undersøgelsens øvrige samlede resultater, fordelt på de ni kategorier.

Hver kategori har en række underspørgsmål, som virksomhederne har svaret på. Disse fremgår nedenfor. De statistiske
indikatorer er udeladt (kan findes i bilaget).





Af de ovennævnte parametre stikker følgende i øjnene:

"Der findes erhvervsgrunde med plads til udvikling", hvor Ikast-Brande kommune er faldet fra en 1. plads til en 13.
plads
"Kommunens indsats for at fastholde og tiltrække nye borgere", hvor Ikast-Brande kommune er faldet fra en 8.
plads til en 15. plads

Af de statistiske parametre, hvor der er større ændringer, eller Ikast-Brande Kommune ligger lavt, kan fremhæves:

"Ranking i Beskæftigelsesministeriets benchmarkmodel fra maj 2019", hvor Ikast-Brande Kommune har en 91.
plads
"Andel af en 9. klasses årgang, der forventes at fuldføre mindst én ungdomsuddannelse inden for ti år efter 9.
klasse, ændring over tre år", hvor Ikast-Brande Kommune er faldet fra en 5. plads til en 81. plads
"Andel af afsluttede sygedagpengeforløb af under to måneders varighed, ændring over tre år", hvor Ikast-Brande
Kommune er faldet fra en 24. plads til en 56. plads
"Geografisk dækning med mobil bredbånd på mindst 30 Mbit/s download for min. én operatør", hvor der ikke er et
tal for 2019, men hvor Ikast-Brande Kommune kun opnår en 87. plads i 2020
De statistiske parametre for konkurrenceudsættelse varierer meget - fra den 8. plads inden for Undervisning &
Kultur til en 86. plads inden for Byudvikling.

Bilag
- Ikast-Brande

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Bilag

Ikast-Brande.pdf



Punkt 29: Partnerskabsaftale med Dansk Byggeri (E)

15.00.00-G01-10-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 10. juni 2020

Arbejdsmarkedsudvalget 28. oktober 2020

Arbejdsmarkedsudvalget 2. december 2020

Arbejdsmarkedsudvalget 20. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

På udvalgsmødet 28. oktober 2020 blev besluttet, at inden endelig fremlæggelse af forslag til partnerskabaftale skal der
have været en dialog med relevante faglige organisationer om forslaget.

På udvalgsmødet 2. december 2020 blev besluttet, at forslaget rettes til på baggrund af drøftelse og fremlægges til
behandling på førstkommende møde.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Udvalget ønsker at følge arbejdet tæt. Der følges op om et ½ år. Her aftales næste opfølgning.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

partnerskabaftalen godkendes

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsudvalget blev senest på møde den 2. december 2020 orienteret om drøftelser mellem Dansk Byggeri og
Ikast-Brande Kommune om indgåelse af en partnerskabsaftale med fokus på erhvervsuddannelserne og beskæftigelse i
bygge- og anlægsbranchen

En partnerskabsaftale skal udvikle et lokalt tilpasset samarbejde, som skal fremme skabelse af lærepladser og sikre større
søgning til branchen. Parterne i partnerskabsaftalen i Ikast-Brande Kommune er Dansk Byggeri, Herningsholm
Erhvervsskole & Gymnasier, FGU, UU og Jobcenter Ikast-Brande.

En partnerskabsaftaler har 3 fokusområder:



Flere unge til uddannelser i bygge- og anlægsbranchen
Lærepladser i bygge- og anlægsfagene
Jobcentret som rekrutteringsaktør

Partnerskabsaftale og sociale klausuler

Som udgangspunkt indgår Dansk Byggeri ikke partnerskabsaftaler med kommuner, der anvender uddannelsesklausuler
om beskæftigelse i bygge- og anlægsudbud.

Byrådet i Ikast-Brande Kommune vedtog 5. oktober 2020 en ny udbudspolitik, som har en fleksibel tilgang til brugen af
sociale klausuler, idet der fra sag til sag skal vurderes om det giver mening at gennemføre en kontakt eller rammeaftale
med sociale klausuler.

Denne tilgang til sociale klausuler har Dansk Byggeri accepteret under forudsætning af, at Ikast-Brande Kommune
forpligter sig til i god tid at informere partnerskabet, hvis der konkret er planer om at anvende uddannelsesklausuler i
bygge- og anlægsudbud, hvorefter partnerskabsaftalen kan opsiges efter en konkret vurdering.

Dialog med faglige organisationer

Den lokale afdeling af Fagbevægelsens Hovedorganisation har tilkendegivet at ville indgå i det gensidigt forpligtende
samarbejde, som beskrives i partnerskabsaftalen. Målet for samarbejdet skal være at parterne i fællesskab løser
udfordringer med mangel på arbejdskraft, frafald fra erhvervsuddannelserne med videre. Der er gensidigt fokus på, at
partnerskabsaftalen skal skabe resultater og sikre, at der opnås konkrete mål inden for fokusområderne.

Tilrettelser i aftalen

På møde 2. december 2020 blev arbejdsmarkedsudvalget forelagt et udkast til partnerskabsaftalen, og efterfølgende er den
blevet rettet til efter ønske fra udvalget.

Der er tilføjet, at parterne har en fælles ambition om, at ingen elever skal være i skolepraktik.
Der er desuden tilføjet, at Arbejdsmarkedsforum skal evaluere aftalen en gang om året

Videre proces

Partnerskabsaftalen skal godkendes af DA og bestyrelsen hos Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier

I Ikast-Brande Kommune skal aftalen godkendes af Arbejdsmarkedsudvalget den 20. januar 2021, af Økonomiudvalget
den 26. januar 2021 og af Byrådet den 1. februar 2021.

Aftalen vil blive underskrevet den 24. februar 2021 af regionsformand for Dansk Byggeri Michael Nielsen, direktør for
Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier Allan Kortnum og Ikast-Brande Kommunes borgmester Ib Lauritsen.

Bilag
- Partnerskabsaftale indenfor bygge- og anlæg
- Bilag til partnerskabsaftale

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Partnerskabsaftale indenfor bygge- og anlæg

Bilag til partnerskabsaftale



Punkt 30: Alliancen mod social ulighed i sundhed (E)

29.09.00-P35-1-18

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 21. januar 2020

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2020

Byrådet 1. februar 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 4:

Anbefales.

Finansiering sker fra udvalgets drifts- og udviklingspulje.

Thomas Østergaard og Heinrich Rune deltog ikke i sagens behandling grundet afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Ikast-Brande Kommune tilslutter sig Alliancen mod social ulighed i sundhed
Sundhedspuljen (75.000 kr.) i 2021 målrettes mod initiativer, der forventes at bidrage til at reducere den sociale
ulighed i sundhed.

Sagsfremstilling

Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed består af kommuner, patientforening og fagforeninger mv. Med et medlemskab i
alliancen vil man sende et klart signal om, at bekæmpelse af social ulighed i sundhed har Ikast-Brande Kommunes fokus.
Samtidig giver medlemsskabet af alliancen mulighed for at udvikle indsatser og lære af andre aktørers erfaringer. Dette
kan desuden være med til at understøtte Sundhedsaftalens vision om mere lighed i sundhed.

Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed

Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed har en fælles vision om sammen at bidrage til at nedbringe de sundhedsmæssige
konsekvenser af ulighed for borgere og patienter uanset social baggrund og position.

Alliancen er treårig med start den 1. januar 2020. Alliancen inviterer til, at flere partnere løbende kan tilslutte sig
alliancen. Efter tre år afholdes et afsluttende møde, hvor alliancepartnerne dokumenterer projekter og effekt af arbejdet
med at mindske social ulighed i sundhed.



Som partner i Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed forpligter man sig til ét eller flere af nedenstående mål:

Alliancepartnerne udvælger fokusområder og sætter mål for, hvordan organisationen kan mindske social ulighed i
sundhed
Alliancepartnerne kan afprøve løsninger, der har til formål at udligne sociale forskelle i borgeres og patienters
udbytte af forebyggelses-, opsporings-, behandlings- og rehabiliteringsindsatser på et evidensbaseret og datadrevet
grundlag

Alliancepartnerne kan iværksætte konkrete initiativer, der bidrager til omsætning af viden til praksis.

Social ulighed i sundhed i Ikast-Brande

Der er forskningsmæssig evidens for, at det at indgå i meningsfulde fællesskaber er en helt afgørende
sundhedsfremmende faktor og dermed også det bedste middel til at forebygge og reducere ulighed i sundhed. Dette
hænger rigtig godt sammen med den grundtænkning om sundhed, som man har i Ikast-Brande.

Et af pejlemærkerne i Vision 2018-2025 er, at ”sundhed er den enkeltes ansvar, men fællesskabet er et bærende element i
sundhed”. Bl.a. derfor er Ikast-Brande Kommune også en del af partnerskabet ABC for mental sundhed, der har til formål
at fremme mental sundhed og trivsel gennem fællesskaber. ABC for mental sundhed er en forkortelse af Act - Belong –
Commit: Gør noget aktivt (act), gør noget sammen (belong) og gør noget meningsfuldt (commit).

Samtænkningen af sundhed og fælleskab kommer eksempelvis til udtryk, når Bevæg Dig For Livet opretter lokale gå-
grupper eller motiverer landsbyboere til at rykke sammen for dyste mod andre lokalsamfund. Eller når man i det
boligsociale projekt Fælles fremtid på tværs skaber aktiviteter med områdets beboere.

Nedbringelse af social ulighed i sundhed i Ikast-Brande

Indsatser mod social ulighed i sundhed kan grundlæggende rette sig mod tre målgrupper: Den brede befolkning,
kortuddannede eller socialt udsatte. Afhængigt af målgruppen, er nogle typer indsatser mere velvalgte end andre. I
arbejdet med at reducere og forebygge social ulighed i sundhed er det derfor vigtigt at gøre sig klart, hvilke målgrupper
og dermed også indsatser, man ønsker at prioritere.

Der foregår årligt drøftelser i alle kommunens fagområder om, hvordan området kan bidrage til at realisere kommunens
sundhedspolitik. Afklaringen af hvilke målgrupper, man vil fokusere på i arbejdet med at reducere social ulighed i
sundhed vil blive en del af disse drøftelser i 2021.

Nogle af de emner, som man forventer at skulle drøfte er:

Sundhedskommunikation

En af årsagerne til ulighed i sundhed er, at mange mennesker ikke forstår den information, sundhedsvæsenet møder dem
med, og at de derfor ikke er i stand til at handle på det. Kan kommunen med en fokuseret indsats gøre flere i stand til at
tage vare på deres egen sundhed?

Målretning af sundhedstilbud
Mange af kommunens medarbejdere har en oplevelse af, at man ikke altid hjælper de borgere, der har mest brug for



det. Er det tilfældet, og kan kommunen gøre noget for at ændre på det?

Lokale sundheds- og trivselsfremmende fællesskaber
Fælles Fremtid på Tværs og Bevæg Dig For Livet gør allerede meget for at skabe sunde fællesskaber, men kan
erfaringer herfra udbredes yderligere, eksempelvis til en målrettet indsats i landsbyer og landdistrikter? Og kan
partnerskabet understøtte de initiativer yderligere?

Bo- og dagtilbud i Psykiatri- og Handicap
I Psykiatri- og Handicap har man udarbejdet en sundhedsprofil, som alle tilbud bruger til at opsætte nogle mål for,
hvordan man kan arbejde med den mentale og fysiske sundhed for både borgere og medarbejdere. Hvordan kan
dette styrkes, og kan erfaringerne udnyttes andre steder i kommunen?

Rammer og vilkår for byudvikling
Muligheder for fysisk udfoldelse og aktivt naboskab gør en positiv forskel for borgernes sundhed. Kan
kommuneplanen mv. bidrage til, at der opstår endnu flere aktive nabofællesskaber i kommunen?

Social tandpleje
Der er den 25. juni 2020 vedtaget en ny lov om socialtandpleje til udsatte borgere, som Byrådet har besluttet at
implementere hurtigst muligt. Opstarten følges tæt. Kan kontakten her til de meget udsatte borgere bruges til at
bygge videre ind i andre sundhedsfremmende og –forebyggende aktiviteter?

Økonomi til indsatser

Sundheds- og Omsorgsudvalget afsætter årligt en pulje på 75.000 kr. til at understøtte særlige lokale initiativer, der på den
ene eller anden måde fremmer borgernes helbred og sundhed. Administrationen foreslår, at puljen i 2021 målrettes mod
initiativer, der forventes at bidrage til at reducere den sociale ulighed i sundhed.

Procesplan for deltagelse i Alliancen mod social ulighed i sundhed

Administrationen anbefaler følgende proces for deltagelse i alliancen de kommende 6 måneder:

Fastlæggelse af spor og indsatser ift. arbejdet med at reducere ulighed i sundhed drøftes på årsmøderne mellem
sundhedsstaben (På tværs staben) og fagområderne i 1. kvartal 2021.
Der gives en orientering om udbyttet af ovenstående til Byrådet i juni 2021 i forbindelse med, at der følges op på
Sundhedspolitikken.

Bilag

Social ulighed i sundhed og sygdom, Sundhedsstyrelsen - hovedresultater (2020)

Yderligere information om emnet kan ved interesse findes her

Alliancen mod social ulighed i sundhed. Se https://www.cancer.dk/ulighedisundhed/om-alliancen/
Social ulighed i sundhed og sygdom, Sundhedsstyrelsen - rapport (2020). Se
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Ulighed-i-sundhed/Social-ulighed-i-sundhed-og-sygdom-
tilgaengelig.ashx
VestLiv-forskningen har siden 2004 undersøgt sammenhængen mellem livskvalitet, helbred, livsvilkår, arbejdsliv
og social ulighed i det tidligere Ringkøbing Amt. Se https://www.arbejdsmedicin.rm.dk/forskning/ulighed-i-

https://www.cancer.dk/ulighedisundhed/om-alliancen/
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Ulighed-i-sundhed/Social-ulighed-i-sundhed-og-sygdom-tilgaengelig.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Ulighed-i-sundhed/Social-ulighed-i-sundhed-og-sygdom-tilgaengelig.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Ulighed-i-sundhed/Social-ulighed-i-sundhed-og-sygdom-tilgaengelig.ashx
https://www.arbejdsmedicin.rm.dk/forskning/ulighed-i-sundhed/vestliv/resultater-fra-vestliv/


sundhed/vestliv/resultater-fra-vestliv/.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Fakta-ark rapport social ulighed i sundhed

Social ulighed i sundhed og sygdom. rapport

https://www.arbejdsmedicin.rm.dk/forskning/ulighed-i-sundhed/vestliv/resultater-fra-vestliv/


Punkt 31: Transport til Covid-19 vaccination (E)

87.00.00-A00-12-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

følgende orientering tages til efterretning: borgmesterbeslutning den 6. januar om bevilling af transport til corona-
vaccination efter Serviceloven §117 til de borgere, der ikke selv kan transportere sig til vaccinationscentrene
grundet nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

Sagsfremstilling

I henhold til den kommunale styrelseslovs § 31, stk. 1, kan borgmesteren - på byrådets vegne - træffe beslutning i sager af
hastende karakter og som ikke giver anledning til tvivl.

I henhold til § 31, stk. 2, skal byrådet orienteres på førstkommende ordinære møde.

Borgmesteren har den 6. januar 2021 truffet en borgmesterbeslutning vedrørende kommunal transport til Covid-
vaccination.

Kommunen skal sørge for transporten for de, der ikke selv eller via pårørende kan transportere sig til og fra
vaccinationscentrene grundet nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

Da kommunal transport til covid-vaccination er en ny opgave - en ny type bevilling - skal det godkendes politisk, at der
bevilliges transport til covid-vaccination for de borgere, der ikke selv kan sørge for transport, jf. ovenstående beskrivelse.
Bevillingen vil ske efter §117, stk. 1 i Serviceloven.

Det bemærkes, at der ikke er tale om liggende transport, idet det er en regional forpligtelse.

Borgerne vil skulle transporteres til vaccinationscentret til både 1. og 2. vaccination.

I den første relevante målgruppe: Borgere over 65 år som både får personlig pleje og praktisk hjælp forventes det, at
mellem 150 og 200 borgere, skal have hjælp til transporten.



De berørte borgere bliver kontaktet af den frit-valgs leverandør, der kommer hos dem, for at få overblik over transport-
behov.

De første borgere i målgruppen blev vaccineret i uge 1 og uge 2, og fortsætter, når der er vaccine tilgængelig.

Der vil med al sandsynlighed komme flere borgere, når de næste målgrupper tilbydes vaccination. De nødvendige
kommunale oplysninger for borgerne kommer på hjemmesiden og Facebook.

Borgere og pårørende opfordres til selv at sørge for transport eller hjælpe dermed.

Budgetmæssige konsekvenser

Udgiften forventes dækket via Covid tilskuddet.



Punkt 32: Pulje til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen (E)

29.00.00-P20-4-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 21. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Orientering om ansøgning af puljemidler fra puljen til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 24. september 2020, pkt. 8: Indstillingen anbefales. Sagen åbnes efter udvalgets
behandling.

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud.

Økonomi- og Planudvalget, 29. september 2020, pkt. 13: Anbefales.

Byrådet, 5. oktober 2020, pkt. 12:

Godkendt.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 21. januar 2021, pkt. 9:

Anbefales.

Thomas Østergaard og Heinrich Rune deltog ikke i sagens behandling grundet afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender, at de 7.576.772 mio. kr. som Sundhedstyrelsen har beviliget til projektet "Selvbestemmelse og
involvering - en vej til mere omsorg og nærvær - Buurtzorg som løftestang" modtages og projektet igangsættes.

Sagsfremstilling

Baggrund



Som en del af finansloven for 2020 og initiativet om omsorg og nærvær i ældrepleje, opslog Sundhedsstyrelsen den 24.
august 2020 en pulje på 245 mio. kr.

Puljemidlerne er øremærket til at styrke omsorg og nærvær for borgere i ældreplejen gennem målrettede forsøg med at
udvikle og afprøve nye innovative veje. Som en integreret del af projekterne skal der ses på veje til at reducere
unødvendige dokumentationskrav, som kan frigive mere tid til den enkelte ældre. Projekterne skal tage udgangspunkt i ét
eller flere af de 7 temaer i kommunernes værdighedspolitikker.

Med innovative veje lægges der vægt på, at der i projekterne anvendes metoder og tilgange, der fokuserer på at løse
udfordringer på andre og nye måder ved at inddrage borgere og Ældrerådet og medarbejdere, så der skabe positiv
forandring i praksis. Projekterne kan være et samarbejde med både civilsamfund, region, private aktører og andre
interessenter. Det er desuden et vigtig element, at projekterne skal afsøge potentiale og overførbarheden af projektets
initiativer til andre kommuner.

Det var en forudsætning for at søge, at der blev ansøgt om minimum 5. mio. kr. Der var ansøgningsfrist den 19. oktober.
Projektperioden er afgrænset til 1. december 2020 til 31. december 2021.

Ansøgning fra Ikast-Brande Kommune

Ikast-Brande Kommune indsendte en ansøgning til puljen med en titlen "Selvbestemmelse og involvering - en vej til øget
omsorg og nærvær - Buurtzorg som løftestang”.

Den 17. december kom tilsagn fra Sundhedsstyrelsen om, at der er bevilget 7.576.772 mio. kr. til projektet. Der skal
indenfor 6 uger efter modtagelse af tilsagnet indsendes en acceptskrivelse for modtagelse af projektmidlerne.

Projektet tager udgangspunkt i værdighedspolitikkens tema om ”kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen”.
Projektet skal med Buurtzorg modellen som løftestang og erfaringerne fra Bording anvendes til at udvikle og afprøve de
vigtigste elementer fra Buurtzorg modellen i den kommunale hjemmepleje og hjemmesygepleje, som en af de første
kommuner i Danmark. Erfaringer fra andre lande viser, at det er nødvendigt at udvikle rammevilkårene for at lykkes med
afprøvningen. Derfor har projektet to indholdsspor: ét med fokus på de vigtigste elementer fra Buurtzorg modellen, og ét
med fokus på aktivitets- og økonomistyring. Behovet for dokumentation reduceres som følge af større personkontinuitet
og ved et større genbrug af data med udgangspunkt i FSIII. Der er løbende samarbejde og sparring med Haderslev og to
andre kommuner for at sikre overførbarhed af projektets resultater til landets øvrige kommuner.

Projektets ambition er:

At udvikle en Buurtzorg-inspireret model til danske kommuner, der kan styrke omsorg og nærvær i ældreplejen og
skabe grundlag for fremtidig strategi i Ikast-Brande kommune.

Projektets mål er:

1. At umiddelbare erfaringer fra eget projekt, resultater fra internationale evalueringer af Buurtzorg modellen, og de
aktuelle erfaringer hos den private leverandør integreres i udviklingsforløbet

2. At tilpasse og afprøve udvalgte elementer fra Buurtzorg modellen i den kommunale ældrepleje
3. At udvikle og afprøve nye incitamentsstrukturer i den eksisterende styringsmodel, så afprøvningen af de nye

elementer fra Buurtzorg understøttes
4. At den skriftlige dokumentation videreudvikles, så den kan understøtte det reducerede behov for dokumentation i

Buurtzorg modellen
5. At der er udviklet og afprøvet et koncept for lærende tilsyn
6. At der er udarbejdet anbefalinger til andre danske kommuner om, hvordan en Buurtzorg-inspireret model kan

implementeres

Projektet forventes at kunne gennemføres i 2021 med planlægning i januar og februar og opstarts seminar i marts 2021.
Det kan blive nødvendigt at tilpasse tidsplanen og projektet og evt. søge om forlængelse af projektperioden alt efter,
hvordan sitationen omkring restriktioner ifm. covid-19 udvikler sig.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 33: Godkendelse af nye takster for dagtilbud som følge af
minimumsnormeringer (E)

00.30.02-S55-13-20

Beslutning

Sagen trækkes fra dagsordenen.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 20. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 3:

Alternativ 1 godkendes.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at:

Alternativ 1, hvor der ikke opkræves det fulde beløb i 2021, eller Alternativ 2, hvor det fulde beløb opkræves,
godkendes
De ændrede takster for vuggestue og børnehave godkendes, og træder i kraft pr. 1. maj 2021.

Sagsfremstilling

Regeringen har d. 5. december indgået aftale med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet
om minimumsnormeringer og en række andre initiativer, der løfter kvaliteten i vuggestuer og børnehaver.

Aftalepartierne er derudover enige om at fastholde det udgangspunkt, at forældre betaler op til 25 pct. af udgiften til en
plads i dagtilbud. Dette både i indfasningsårene og fra 2024, hvor de lovbundne minimumsnormeringer træder i kraft.
Modsat tidligere puljer, som ikke medfører øget forældrebetaling, justeres reglerne for puljemidlerne, så puljemidlerne fra
denne pulje indgår i beregningsgrundlaget for forældrebetalingen og tilskuddet til privatinstitutioner i årene 2021-2023.
Det betyder konkret, at forældrebetalingen vil stige som følge af puljemidlerne. Der tilbydes fortsat fripladstilskud og
søskendetilskud.

De almindelige varslingsregler på 3 måneder er gældende, så de nye takster kan først træde i kraft pr. 1. maj 2021.
Forældrebetalingen må stige årligt med 25 % af 5.435.000 = 1.358.750 kr. samlet for Ikast-Brande Kommune.

Taksterne vil kunne ændres på 2 forskellige måder:

Alternativ 1: Taksterne beregnes som en årlig takst, men er først gældende fra 1. maj. Det vil sige, at der ikke opkræves
det fulde beløb i 2021.

Alternativ 2: Taksterne er gældende fra 1. maj, og det fulde beløb opkræves på de resterende 7 måneder i 2021.



Taksterne for de 2 alternativer vil være:

De øgede takster vil medføre en øget indtægt i 2021, men modsat vil udgifterne til friplads, søskenderabat og tilskud til
private institutioner stige.

De økonomiske konsekvenser for de 2 alternativer er:

Budgetmæssige konsekvenser

De budgetmæssige konsekvenser afhænger af beslutningen.



Punkt 34: Generelt løft af folkeskolen 2021 (E)

17.35.00-A00-1-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 20. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 01. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 10:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

der søges en tillægsbevilling på 3.283.000 kr., til ansættelse af lærere i folkeskolen,
der søges en tillægsbevilling på -3.283.000 kr. til finansiering i form af tilskud fra staten.

Sagsfremstilling

Som følge af aftale mellem regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om
finansloven for 2020, er der fra 2020 og frem, afsat en reserve til et generelt løft af folkeskolen. Der er nu enighed om, at
midlerne i 2021 ligesom i 2020 udmøntes via en direkte statslig tildelingspulje på baggrund af elevtal og uden
forudgående ansøgning fra kommunerne. Midlerne skal anvendes til ansættelse af flere lærere i folkeskolen. Det er
endvidere aftalt, at kommunerne igen skal have mulighed for at frabede sig tilskuddet.

Tilskuddet skal anvendes til ansættelse af lærere, og skal anvendes til løn- og pensionsudgifter til lærere, som varetager en
funktion i direkte tilknytning til elever, og kan endvidere anvendes til afledte udgifter i direkte tilknytning til lærerne (for
eksempel til it), og til udgifter til revision i forbindelse med regnskabsaflæggelsen (alene ved tilsagn om tilskud på
500.000 kr. og derover). Det bemærkes, at afledte udgifter skal holdes på et minimum.

Ikast-Brande Kommune er blevet tildelt 3.283.000 kr. i 2021. Beløbet for 2020 var på 2.265.000 kr.

Ikast-Brande Kommune ønsker at modtage tilskuddet, som skal bruges til finansiering af de nye fastsansatte lærere fra
01.08.2020, som fortsætter i 2021.



Kommunerne skal aflægge revisionspåtegnet regnskab og redegøre for, at midlerne er anvendt inden for de fastlagte
formål, jævnfør ovenfor. En eventuel uforbrugt del af det udbetalte tilskud skal tilbagebetales.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 3.283.000 kr., til ansættelse af lærere i folkeskolen.

Der søges en tillægsbevilling på -3.283.000 kr. til finansiering i form af tilskud fra staten.



Punkt 35: Projekt lettere behandling i PPR (E)

29.12.00-A00-1-20

Beslutning

Anbefales.

BehandlingsforlÃ¸b

BÃ¸rne- og Undervisningsudvalget 20. januar 2021

Ã˜konomi- og Planudvalget 26. januar 2021

ByrÃ¥det 01. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra BÃ¸rne- og Undervisningsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 11:

Anbefales.

Indstilling

DirektÃ¸ren for BÃ¸rn og FÃ¦llesskaber indstiller, at

der sÃ¸ges en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ -2.077.458,25 kr. til tilskuddet for hele projektperioden,
der sÃ¸ges en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ 2.077.458,25 kr. til afholdelse af udgifter for hele projektperioden.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande kommune har sÃ¸gt og fÃ¥et finansiering til et godt 2-Ã¥rigt projekt til implementering af lettere
behandlingsindsatser i PPR. Finansieringen kommer fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) under
Undervisningsministeriet. MÃ¥lgruppen for denne lettere behandling er bÃ¸rn og unge i alderen 6-16 Ã¥r, som er i
psykisk mistrivsel, og hvor mistrivslen har forÃ¥rsaget bekymrende skolefravÃ¦r eller decideret skolevÃ¦gring. Projektet
rummer alle mÃ¥lgrupper af bÃ¸rn â€“ ogsÃ¥ bÃ¸rn med diagnoser.

Indsatsen retter sig bÃ¥de mod det enkelte individ, men ogsÃ¥ mod forÃ¦ldre/lÃ¦rere/pÃ¦dagoger, andre fagpersoner, der
kan understÃ¸tte, at skolegangen genoptages og trivslen genskabes.

Projektperioden lÃ¸ber fra medio november 2020 til ultimo december 2022. Tilskuddet fra STUK er 80% af det samlede
budget og udgÃ¸r 2.077.458,25 kr. De Ã¸vrige 20 % af budgettet er egenfinansiering, hvilken kan understÃ¸tte
muligheden for at gÃ¸re projektet mere bÃ¦redygtigt ud over projektperioden. Der udbetales 396.000 kr. i 2020, 812.000
kr. i 2021 og 869.458,25 kr. i 2022.

Projektmidlerne skal anvendes til kompetenceudvikling af psykologer i PPR og ansÃ¦ttelse af medarbejder, sÃ¥ der kan
frigÃ¸res ressourcer til at lÃ¸se denne nye opgave. Indsatsen skal spille sammen med de eksisterende tidlige og rettidige
indsatser.

Projektet er forankret i PPR med afdelingsleder Ketty Andersen som projektejer, og med specialkonsulent Birgitte
RÃ¸nnow som projektleder.

BudgetmÃ¦ssige konsekvenser



Der sÃ¸ges en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ -2.077.458,25 kr. til tilskuddet for hele projektperioden.

Der sÃ¸ges en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ 2.077.458,25 kr. til afholdelse af udgifter for hele projektperioden.



Punkt 36: Frikommuneforsøg - Børne- og familieafdelingen (E)

00.16.00-P08-1-17

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 20. januar 2021

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Byrådet 1. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 20. januar 2021, pkt. 13:

Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Evalueringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Indledning

Regeringen og KL nåede i økonomiaftalen i 2016 til enighed om, at igangsætte nye frikommuneforsøg i periode 2016-
2020. Målet med frikommuneforsøgene er, at kommunerne kan bidrage til at frembringe ny viden og praktiske erfaringer,
der kan bidrage til effektivisering og bedre styringen i kommunerne.

Ikast-Brande Kommune er godkendt af Social- og Indenrigsministeriet til to frikommuneforsøg i frikommunenetværket
"Børn som vores vigtigste ressource" på Børne- og familieområdet. Det første frikommuneforsøg har titlen; Fra
dokumentation til relation og evalueres af VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd midtvejs i
2019 og ved udgangen af 2020. Ikast-Brande Kommune danner i dette frikommuneforsøg frikommunenetværk med
Guldborgsund og Gladsaxe Kommune. Det andet frikommuneforsøg har titlen; Helhedsperspektiv på den iværksatte
støtte. Ikast-Brande Kommune deltager i dette forsøg, som den eneste kommune og forsøget evalueres af internt af
administrationen både midtvejs 2019 og til december 2020.

Forsøgsperioden for begge frikommuneforsøg strækker sig fra d. 1. maj 2018 til 31. december 2020.

Fritagelse fra Serviceloven

Frikommuneforsøgene indebærer fritagelser for en række administrative procedurer i det socialfaglige arbejde med
udsatte familier. I begge frikommuneforsøg er Ikast-Brande Kommune fritaget for følgende paragraffer i Serviceloven;

Procesreglerne omkring afholdelse af børnesamtaler §48
Procesregler omkring den børnefaglige undersøgelse §50
Procesregler omkring handleplaner i børnesagerne § 140
Procesregler om at samle følgende paragraffer til en samlet Familieorienteret indsats § 52 stk. 3. nr. 2,3,6 og 9.

Det er vigtig at være opmærksom på, at frikommuneforsøget udelukkende retter sig mod de problemstillinger, som
skønnes at kunne afhjælpes gennem de forebyggende indsatser. Alle sager om vold eller overgreb, eller hvad, der vurderes
at være et potentielt anbringelsesgrundlag, er ikke i forsøgets målgruppe. Her arbejder socialrådgiverne efter den
nationale lovgivning på området.

Baggrunden og mål med frikommuneforsøgene



Med frikommuneforsøgene er ønsket at gøre op med en tung dokumentationskultur og en lineær forståelse af udsatte
familiers sagsforløb. Ambitionen med forsøgene er, at omlægge ressourceforbruget til mindre tid brugt på administrativt
arbejde og mere tid brugt i dialog med familierne. Socialrådgiverne skal arbejde ud fra en "cirkulær" helhedsbetragtning
på en borgers sagsforløb, hvor indsatsen hele tiden tilrettelægges i samarbejdet med familien og justeres ind efter deres
behov. Forudsætningen for at kunne gøre dette muliggøres bl.a. gennem fritagelser fra ovenstående bestemmelser i
serviceloven. Fritagelserne betyder, at der er udarbejdet nye arbejdsbeskrivelser og retningslinjer, som socialrådgiverne i
familierådgivningen arbejder ud fra.

Det overordnede mål er, at udvikle og afprøve nye løsninger i det sociale arbejde med udsatte børn og unge, der bidrager
til, at udsatte børn og unge får styrket deres trivsel og udvikling på lang sigt. Midlerne hertil er bl.a. en øget fleksibilitet i
socialrådgivernes varetagelse af deres arbejde gennem fritagelse for visse administrative procedurer i serviceloven.
Systematisk anvendelse af procesredskaber og nye arbejdsgange, kombineret med en stærkere inddragelse af forældre og
børn i egen sag skal bidrage til en hurtigere intervention med en mere relevant indsats og samlet set opnå en bedre
ressourceudnyttelse, sådan at der herved opnås en øget trivsel og udvikling hos børnene.

Ikast-Brande Kommune har som den eneste af de deltagende kommuner et konkret mål om, at kunne iværksætte en
indsats i en familie senest 6 uger efter der er modtaget en underretning på barnet eller den unge.

Præsentation af udvalgte resultater fra slutevalueringen Frikommuneforsøg 1 "fra dokumentation til relation" udarbejdet
af VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd

Ny balance mellem dokumentation og relation. Resultaterne viser, at der er sket en markant omlægning af
socialrådgivernes tidsforbrug på dokumentation. To tredjedele af socialrådgiverne oplever, at de generelt bruger
mindre eller meget mindre tid på dokumentation og registrering i forhold til tidligere. Socialrådgiverne oplever
endvidere, at de bruger meget mere tid med familierne og at den ekstra tid med familierne bruges til at befordre en
positiv udvikling ift. familiens udfordringer. Fra forældresiden understøttes dette af, at mange af de interviewede
forældre oplever, at det er let at komme i kontakt med deres socialrådgiver. Kulturen i familieafdelingen er ændret
til en mere borgerorienteret tilgang, hvor barn og forældre står centralt i løsningen af egne udfordringer.
Kortere vej fra underretning til indsats. Ikast-Brande Kommune har igennem frikommuneforsøget opnået det
centrale delmål om at iværksætte indsats i familierne senest 6 uger efter modtagelse af en underretning på et barn
eller ung. De sidste tal fra slutevalueringen viser, at familierådgivningen i gennemsnit bruger 11 dage fra der
modtages en underretning til der træffes en beslutning om første indsats. Derefter går der i gennemsnit 22 dage fra
beslutning om første indsats til indsatsen er iværksat ude i familien. Det samlede gennemsnit udgør således 33 dage.
Dette resultat er en markant forbedring i forhold til data fra før frikommuneforsøget, hvor der i gennemsnit blev
brugt 113 dage fra underretning til indsats.
Stærkere involvering - mere relevante indsatser. Resultaterne viser, at de nye arbejdsformer aktivt giver bedre
mulighed for at tilpasse indsatsen til barnets og familiens aktuelle behov, større medspil og medejerskab fra
familierne, og at denne agilitet i sagerne fremmer en større overensstemmelse mellem familiens udfordringer og
iværksatte indsatser. Socialrådgiverne oplever, at forældrene er mere aktive i egen sag end tidligere og de oplever,
at de i højere grad tager mere ejerskab. Samtidig oplever socialrådgiverne også, at børneinddragelsen er styrket, og
at barnet oplever sig inkluderet, inddraget og at have medindflydelse på egen sag. Over halvdelen af
socialrådgiverne oplever også, at der er større overensstemmelse mellem familiens problemer og de indsatser, der er
blevet iværksat.
Retssikkerhed. Ledere og socialrådgiver oplever at børnenes og forældrenes retssikkerhed er blevet styrket under de
nuværende arbejdsgange i frikommuneforsøget. Her fremhæves særligt den øgede involvering af barnet og familien
og at de nye arbejdsgange er mere forståelige over for familierne. Synergien af de nye arbejdsgange og en ny kultur
i måden at gå til arbejdet på fremmer børn og forældres retssikkerhed i børnesager, når det vurderes ud fra et
socialrådgiver- og et ledelsesperspektiv. Antallet af klagesager har også været faldende siden frikommuneforsøgets
start. Ikast-Brande Kommune havde to klagesager i 2018 inden for frikommuneforsøgets ramme. I 2019 og 2020 er
der ikke registreret nogle klager på de sager, der indgår i frikommuneforsøget. Dette betragtes som positivt ud fra et
børneperspektiv, fordi det er med til at befordre mindre konfliktfulde sagsforløb.

Præsentation af udvalgte resultater fra slutevalueringen frikommuneforsøg 2 "Helhedsperspektiv på den iværksatte støtte"
udarbejdet internt i administrationen

Fleksibilitet i tilrettelæggelse af indsatser. De nye arbejdsgange under frikommuneforsøget har skabt mere
fleksibilitet i hurtigheden og i indsatsen over for de udsatte familier. Familierne fremhæver vigtigheden i, at
indsatsen tilrettelægges ud fra deres behov - både i forhold til hvad de mener er vigtig, men også rent praktisk i
forhold til mødetidspunkter sammen med socialrådgiveren eller familiebehandleren.
Effekten af indsatsen. Familierne er tilfredse med den indsats, som de har modtaget. Flere af de interviewede
familier har kun været i gang med deres indsats i kort tid, og derfor er der ikke den store fremgang at spore endnu.
Socialrådgiverne oplever, at den hurtige indsats har en positiv effekt over for familierne, og det er medvirkende til,



at sagerne hurtigere bliver lukket. Familiebehandlerne oplever fleksibiliteten har stor betydning i tilrettelæggelse af
indsats sammen med familierne, idet de har mulighed for at justere og tilpasse indsats uden først at skulle igennem
en socialrådgiver. Det gør at familien modtager hjælpen med det samme uden lange ventetider. Tal fra evalueringen
understøtter, at frikommuneforsøget og den reducerede dokumentation ikke påvirker kvaliteten af den behandling,
som familierne modtager. Familierne modtager fortsat behandling af høj kvalitet, som bidrager til at børnene
kommer i trivsel hurtigere.

Konklusion og perspektivering

Med de to slutevalueringer af frikommuneforsøgene afsluttes et forløb på over to år, hvor Ikast-Brande Kommune har
afprøvet nye arbejdsgange og metoder i arbejdet med udsatte børn, unge og familier. Analyserne viser, at Ikast-Brande
Kommune i stor udstrækning er kommet i mål med at afbureaukratisere socialrådgivernes arbejde og skabe større nærhed
til borgerne. Analyserne viser samlet;

At der er kommet en helt anden balance i socialrådgivernes arbejde med meget mere tid brugt direkte i relationen til
familierne og mindre tid brugt til administrativt arbejde.
At der er skabt en markant hurtigere vej fra bekymring til indsats, så problemerne ikke når at udvikle sig så meget,
før der sættes ind.
At forældre og børn involveres mere, end socialrådgiverne har gjort før.
At der oftere bliver iværksat den mest relevante indsats allerede i første omgang som følge af bedre kendskab til
familien.
At familierne fortsat modtager behandling af høj kvalitet på trods af den reducerede dokumentation.
At familiernes retssikkerhed ikke er forringet, men derimod opleves styrket på en række parametre.

Fremtid:

Ikast-Brande Kommune venter sammen med de øvrige frikommuner på den politiske behandling i Folketinget af det som
regeringen har lanceret som "Barnets lov". Forhåbningen er, at resultaterne fra frikommuneforsøgene kan være med til at
ændre den nuværende lovgivning på området, så socialrådgiverne bliver fri fra de tunge bureaukratiske processer, og i
stedet kan sætte deres faglighed i spil sammen med familierne.

Ikast-Brande kommune har tilladelse til at arbejde med rammerne i frikommuneforsøget frem til udgangen af 2021. Det er
således håbet, at ny lovgivning sikrer, at der kan fortsættes nogenlunde uændret med de positive erfarringer der gjort
under forsøget.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

Slutevaluering frikommuneforsøg 2 helhedsperspektiv på den iværksatte støtte

Slutevaluering af frikommuneforsøg 1 Fra dokumentation til relation



Punkt 37: Sygefravær - årsopfølgning 2020 (E)

81.28.00-A00-1-21

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 26. januar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Årsopfølgning og kvartalsopfølgning drøftes

Sagsfremstilling

Status fra arbejdsgruppe vedr. sygefraværsindsatsen

Direktionen har tidligere nedsat en tværgående arbejdsgruppe, der skal være med til at understøtte målet om reduktion af
kommunens samlede sygefravær.

Arbejdsgruppen har både på eget initiativ og i samarbejde med relevante ledere, igangsat forskellige indsatser, lokalt og
for kommunen som helhed.

Den planlagte sygefraværsindsats har været præget af Corona-restriktioner. Det har påvirket både de enkelte områders
arbejdsopgaver og arbejdsformer. Det har således også påvirket de planlagte indsatser omkring sygefravær og de
tilhørende tidsplaner. Eksempelvis er projekt ”Den gode arbejdsplads” på ældreområdet, som er oprettet på baggrund af
STAR-midler igangsat, men flere aktiviteter er udskudt, da de kræver fysisk fremmøde og derfor er projektperioden
forlænget.

Arbejdsgruppen er lykkedes med at fastholde dialogen med ledelsen af de største fagområder om de besluttede
holdningsmarkører, statistikværktøj og lokale indsats.

Det er arbejdsgruppens intension at evaluere sygefraværsindsatsen i løbet af foråret 2021.

Kvartalsopfølgning

Hermed forelægges rapporter med sammenligning af 2020 og 2019, samt kvartalopfølgning (regneark), inkl.
sammenligning med 2019 og 2018.

Som det fortløbende fremgår af den sygefraværsstatistik, som figurerer i det økonomiske månedsbrev, så er der betydelige
sæsonudsving indenfor sygefraværet. Derfor kan den samlede udvikling fra 2. til 3. kvartal ikke bruges som indikation for
hvordan det går med nedbringelsen af sygefraværet.

Det bemærkes at den samlede udvikling fra 3. til 4. kvartal (1,66 %-point) ligger på omtrent samme niveau som i 2018
(1,6 %-point) og 2019 (1,54 %-point). Begge kvartaler lå betydeligt højere end i 2018 og 2019.



Afrapporteringen fortsætter i 2021, da 2020 bl.a. som følge af coronasituationen ikke har resulteret i et fald i
sygefraværet.

Rapporter

Det overordnede sygefravær for kommunen lå i 2020 på 5,94 % mod 5,77 % i 2019. Nedenfor beskrives udviklingen for
de store områder:

Daginstitutionsafdelingen tegner sig for en stigning primært som følge af mere langtidssygefravær
Psykiatri og Handicap tegner sig for en stigning primørt som følge af mere mellemlangt sygefravær
Skoleafdelingen og Sundheds- og Ældreafdelingen ligger på sammen niveau som i 2019, om end sammensætningen
af periodelængder har ændret sig lidt.

(Direktørerne Karen Heebøll og Rasmus Byskov-Nielsen deltager ikke under sagens behandling)

Bilag

Rapport - sygefravær - afdelingsniveau - 2020

Rapport - sygefravær - Daginstitutioner - 2020 (lukket)

Rapport - sygefravær - Psykiatri og Handicap - 2020 (lukket)

Rapport - sygefravær - Skoler - 2020 (lukket)

Rapport - sygefravær - Sundhed og Ældre - 2020 (lukket)

kvartalsopfølgning - 4. kv. 2020 (lukket)

Af tekniske årsager er de lukkede bilag til sagen placeret under lukkede meddelelser

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Rapport - sygefravær - afdelingsniveau - 2020



Punkt 38: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-1-21

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Flemming Storgaard - Buurtzorg pilotprojektet:

Idet mødet den 14. december 2020 i §17,4-udvalget for Buurtzorg pilotprojektet blev aflyst, er der ikke vedhæftet referat.
Næste møde er den 1. februar 2021.

Pressemeddelelse udsendt 8. januar 2021 er vedhæftet.

Bilag: Pressemeddelelse - Pulje til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen 2021.pdf

Bilag

Pressemeddelelse - Pulje til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen 2021.pdf



Punkt 39: Lukket: Bording, Klochsvej - Mulighed for køb på tvangsauktion
(D)

01.11.00-G01-1-21



Punkt 40: Lukket: Ikast - Birkelyst - Tilbagekøb af boliggrund (D)

13.06.02-G10-59-20



Punkt 41: Lukket:

00.22.02-G01-1-21
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